Дело № 1-87/2025

УИД: 48RS0021-01-2025-000198-52

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 февраля 2025 года 

город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи

Захаровой Н.В.,

при секретаре

ФИО1,

с участием государственного обвинителя 

ФИО2,

подсудимого 

ФИО3,

защитника – адвоката 

ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, не имеющего иждивенцев, зарегистрированного и проживающего по адресу: N..., судимого:

- 18.10.2023 Елецким городским судом Липецкой области по ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 69 ч.2 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием 10% заработной платы в доход государства ежемесячно, освобожден от отбывания наказания в связи с его поглощением временем нахождения под стражей;

- осужденного 16.10.2024 Елецким городским судом Липецкой области (после совершения инкриминируемых деяний) по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1, ст. 69 ч.2, ст.53.1 УК РФ, к наказанию в виде принудительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства ежемесячно, с 08.11.2024 отбывает наказание в ФКУ ИЦ-1 УФСИН России по Липецкой области (неотбытый срок наказания составляет 6 месяцев 13 дней); 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьями 158.1, 158 ч. 1, 158.1, 158 ч. 1, 158.1, 158 ч. 1, ст. 30 ч. 3 – 158.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО3 совершил: 

мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ (преступление от 24.07.2024); 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление от 25.07.2024);

мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ (преступление от 09.10.2024); 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление от 13.10.2024 магазин «Пятерочка»);

мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ (преступление от 13.10.2024 магазин «Магнит»); 

кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление от 14.10.2024 магазин «Пятерочка»);

покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ (преступление от 14.10.2024 магазин «Fix price»).

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО3, будучи подвергнутым административным наказаниям, по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО5 от 04.12.2022, вступившего в законную силу 15.12.2022, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 20 часов; по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО5 от 04.12.2022, вступившего в законную силу 15.12.2022, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 20 часов; по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО6 от 10.02.2023, вступившего в законную силу 04.03.2023, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей; по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО6 от 10.02.2023, вступившего в законную силу 04.03.2023, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, в период исполнения вышеуказанных постановлений, поскольку наказания им не отбыты, 24 июля 2024 года в период времени с 12 часов 33 минут по 12 часов 36 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> с целью хищения чужого имущества, умышленно, тайно и действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с полок стеллажа тайно взял и спрятал в имеющуюся при нем сумку: «Сыр сливочный Вкуснотеево», массой по 200 грамм в количестве 5 штук, стоимостью 124 рубля 52 копейки за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 622 рубля 60 копеек с учетом НДС, «Масло сливочное крестьянское, жирностью 82%», массой по 180 грамм в количестве 10 штук, стоимостью 128 рублей 94 копейки за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 1289 рублей 40 копеек с учетом НДС, а всего на общую сумму 1912 рублей с учетом НДС, принадлежащих ООО «Агроторг», после чего, не оплатив этот товар, вышел из магазина и скрылся, тем самым похитив его. Похищенное имущество ФИО3 обратил в свою пользу, причинив имущественный вред ООО «Агроторг» на общую сумму 1912 рублей с учетом НДС.

Он же, 25 июля 2024 года в период времени с 11 часов 45 минут по 11 часов 48 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> с целью хищения чужого имущества, умышленно, тайно и действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с полок стеллажа тайно взял и спрятал в имеющуюся при нем сумку: «Масло сливочное Традиционное Вкуснотеево, жирностью 82,5%», массой по 200 грамм в количестве 5 штук, стоимостью 193 рубля 54 копейки за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 967 рублей 70 копеек с учетом НДС, «Масло сливочное крестьянское, жирностью 72,5%», массой по 180 грамм в количестве 16 штук, стоимостью 118 рублей 83 копейки за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 1901 рубль 28 копеек с учетом НДС, а всего на общую сумму 2868 рублей 98 копеек с учетом НДС, принадлежащих ООО «Агроторг», после чего, не оплатив этот товар, вышел из магазина и скрылся, тем самым похитив его. Похищенное имущество ФИО3 обратил в свою пользу, причинив имущественный вред ООО «Агроторг» на общую сумму 2868 рублей 98 копеек с учетом НДС.

Он же, будучи подвергнутым административным наказаниям, по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО5 от 04.12.2022, вступившего в законную силу 15.12.2022, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 20 часов; по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО5 от 04.12.2022, вступившего в законную силу 15.12.2022, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 20 часов; по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО6 от 10.02.2023, вступившего в законную силу 04.03.2023, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей; по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО6 от 10.02.2023, вступившего в законную силу 04.03.2023, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, в период исполнения вышеуказанных постановлений, поскольку наказания им не отбыты, 09 октября 2024 года в период времени с 15 часов 04 минут по 15 часов 10 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Липецкая область, город Елец, улица Королева, дом №1, помещение №3, с целью хищения чужого имущества, умышленно, тайно и действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с полки стеллажа тайно взял и спрятал себе под одежду «Масло сливочное Крестьянское Вкуснотеево, жирностью 72,5%», массой по 180 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью 185 рублей 92 копейки за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 1115 рублей 52 копейки с учетом НДС, принадлежащих ООО «Агроторг», после чего, не оплатив этот товар, вышел из магазина и скрылся, тем самым похитив его. Похищенное имущество ФИО3 обратил в свою пользу, причинив имущественный вред ООО «Агроторг» на общую сумму 1115 рублей 52 копейки с учетом НДС.

Он же, 13 октября 2024 года в период времени с 15 часов 51 минуты по 15 часов 58 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: Липецкая область, город Елец, улица Орджоникидзе, дом №40 с целью хищения чужого имущества, умышленно, тайно и действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с полок стеллажей тайно взял и спрятал себе под одежду: «Масло сливочное Традиционное Вкуснотеево, жирностью 82,5%», массой по 200 грамм в количестве 10 штук, стоимостью 221 рубль 72 копейки за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 2217 рублей 20 копеек с учетом НДС, кофе «NESCAFE GOLD (Нескафе Голд) натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», массой по 190 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 338 рублей 30 копеек за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 676 рублей 60 копеек с учетом НДС, а всего на общую сумму 2893 рубля 80 копеек с учетом НДС, принадлежащих АО Торговый дом «Перекресток» после чего, не оплатив этот товар, вышел из магазина и скрылся, тем самым похитив его. Похищенное имущество ФИО3 обратил в свою пользу, причинив имущественный вред АО Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 2893 рубля 80 копеек с учетом НДС.

Он же, будучи подвергнутым административным наказаниям, по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО5 от 04.12.2022, вступившего в законную силу 15.12.2022, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 20 часов; по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО5 от 04.12.2022, вступившего в законную силу 15.12.2022, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 20 часов; по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО6 от 10.02.2023, вступившего в законную силу 04.03.2023, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей; по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО6 от 10.02.2023, вступившего в законную силу 04.03.2023, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, в период исполнения вышеуказанных постановлений, поскольку наказания им не отбыты, 13 октября 2024 года в период времени с 18 часов 39 минут по 18 часов 45 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Липецкая область, город Елец, площадь Победы, дом №3 с целью хищения чужого имущества, умышленно, тайно и действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с полок стеллажей тайно взял и спрятал себе под одежду: «Масло «Брест-Литовск» сладко-сливочное, несоленое, жирностью 82,5%», массой по 180 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 169 рублей 25 копеек за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 677 рублей с учетом НДС, «Масло сливочное Узоры. Традиционное, жирностью 82,5%», массой по 500 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 319 рублей 90 копеек за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 639 рублей 80 копеек с учетом НДС, «Масло сливочное Традиционное Вкуснотеево, жирностью 82,5%», массой по 340 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 364 рубля 48 копеек за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 728 рублей 96 копеек с учетом НДС, а всего на общую сумму 2045 рублей 76 копеек с учетом НДС, принадлежащие АО «Тандер» после чего, не оплатив этот товар, вышел из магазина и скрылся, тем самым похитив его. Похищенное имущество ФИО3 обратил в свою пользу, причинив имущественный вред АО «Тандер» на общую сумму 2045 рублей 76 копеек с учетом НДС.

Он же, 14 октября 2024 года в период времени с 15 часов 18 минут по 15 часов 22 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: Липецкая область, город Елец, улица Орджоникидзе, дом №40 с целью хищения чужого имущества, умышленно, тайно и действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с полок стеллажей тайно взял и спрятал в имеющийся при нем пакет: кофе «MONARCH VELOUR (Монарх Велюр) натуральный, растворимый, порошкообразный», массой по 70 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 135 рублей 57 копеек за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 271 рубль 14 копеек с учетом НДС, кофе «MONARCH ORIGINAL (Монарх оригинал) натуральный, растворимый, сублимированный», массой по 75 грамм, в количестве 7 штук, стоимостью 184 рубля 26 копеек за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 1289 рублей 82 копейки, кофе «NESCAFE GOLD (Нескафе Голд) натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», массой по 190 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью 338 рублей 30 копеек за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 2029 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 3590 рублей 76 копеек с учетом НДС, принадлежащих АО Торговый дом «Перекресток» после чего, не оплатив этот товар, вышел из магазина и скрылся, тем самым похитив его. Похищенное имущество ФИО3 обратил в свою пользу, причинив имущественный вред АО Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 3590 рублей 76 копеек с учетом НДС.

Он же, будучи подвергнутым административным наказаниям, по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО5 от 04.12.2022, вступившего в законную силу 15.12.2022, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 20 часов; по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО5 от 04.12.2022, вступившего в законную силу 15.12.2022, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 20 часов; по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО6 от 10.02.2023, вступившего в законную силу 04.03.2023, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей; по постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г.Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО6 от 10.02.2023, вступившего в законную силу 04.03.2023, по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, в период исполнения вышеуказанных постановлений, поскольку наказания им не отбыты, 14 октября 2024 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Fix price» (Фикс Прайс) ООО «Бэст Прайс», расположенного по адресу: Липецкая область, город Елец, улица Радиотехническая, дом №5 с целью хищения чужого имущества, умышленно, тайно и действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с полок стеллажей тайно взял и спрятал в находящийся при нем пакет: шампунь «Dove» (Дав) против выпадения волос», объемом по 250 миллилитров, в количестве 4 штук, стоимостью 105 рублей 55 копеек за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 422 рубля 20 копеек с учетом НДС, шампунь «Clear» (Клиар) против перхоти увлажнение и детокс 2в1», объемом по 365 миллилитров, в количестве 3 штук, стоимостью 127 рублей 35 копеек за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 382 рубля 05 копеек с учетом НДС, бальзам для волос «Шаума» сияющий цвет, объемом 300 миллилитров, стоимостью 96 рублей 85 копеек с учетом НДС, бальзам для волос «Глисс Кур» восстановление волос, объемом 200 миллилитров, стоимостью 96 рублей 85 копеек с учетом НДС, «Шампунь+Кондиционер Nivea» 2в1 Экспресс - уход», объемом по 250 миллилитров, в количестве 7 штук, стоимостью 104 рубля 16 копеек за единицу товара с учетом НДС, на общую сумму 729 рублей 12 копеек с учетом НДС, шампунь «Глисс Кур» жидкий шелк, объемом 250 миллилитров, стоимостью 96 рублей 85 копеек с учетом НДС, а всего на общую сумму 1823 рубля 92 копейки с учетом НДС, принадлежащие ООО «Бэст Прайс». 

Однако по независящим от него обстоятельствам, реализовать свой преступный умысел до конца не смог, удерживая похищенное при себе и не оплатив за вышеуказанный товар, пройдя кассовый терминал, около входа в магазин ««Fix price» (Фикс Прайс) был задержан с похищенным сотрудниками этого магазина: заведующим ФИО18, администратором Свидетель №7

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании полностью признал себя виновным в совершении преступлений. От дачи показаний в судебном заседании подсудимый отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования в полном объеме. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

1. По факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 24.07.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>:

В ходе предварительного раасследования, допрошенный в качестве подозреваемого ФИО3 (показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ) давал показания о нижеследующем. 24.07.2024 в 13-м часу, он один проходил по ул. Вермишева г. Ельца. В тот день он был одет в бордовую футболку, джинсы, обут в белые кроссовки, при себе у него была сумка черного цвета с надписью «Nike». Денежных средств у него с собой в тот день не было. Проходя мимо магазина «Пятерочка», который расположен на ул. Вермишева г. Ельца, он решил зайти в данный магазин для того, чтобы похитить пачки со сливочным маслом и сыром, которые он хотел оставить себе для личного употребления. С этой целью, зайдя в вышеуказанный магазин «Пятерочка», он прошел в отдел с молочной продукцией, где подошел к холодильной камере, расположенной в данном отделе у стены и начал выбирать сливочное масло, для того, чтобы его похитить. Так как рядом с ним никого не было, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, он с одной из полок холодильной камеры, какой именно в настоящий момент не помнит, расположенной в данном отделе, взял несколько пачек сливочного масла «Крестьянское», с которым на несколько метров отошел от холодильной камеры и спрятал в находящуюся при нем спортивную сумку. Далее, он снова подошел к вышеуказанной холодильной камере, где с одной из полок взял несколько пачек сыра, которые также спрятал в находящуюся при нем вышеуказанную спортивную сумку. После чего, с похищенными им вышеуказанными пачками масла и сыра, которые продолжали лежать у него в спортивной сумке он пошел в сторону выхода из магазина, однако так как на кассе находились сотрудники магазина, чтобы не привлекать к себе внимание через автоматическую дверь, через которую осуществляется вход в торговый зал магазина, он вышел в тамбур, а затем на улицу. К кассе он подходить не стал, и оплачивать за похищенный им вышеуказанный товар не собирался, да и на это у него не было денег. Выйдя из магазина «Пятерочка» на улицу, с похищенным им товаром он пошел к себе домой, где в течение некоторого времени употребил в пищу похищенные им сливочное масло и сыр, обертки от которых выкинул в мусорное ведро, а потом в мусорный бак, расположенный недалеко от его дома. В середине октября 2024 года, точную дату не помнит, он был вызван участковым уполномоченным полиции ФИО31 в ОМВД России по г. Ельцу, где в ходе разговора с последним признался в том, что именно он 24.07.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном на ул. Вермишева г. Ельца совершил хищение сливочного масла и сыра. О совершенном им преступлении он добровольно, без всякого принуждения написал явку с повинной, при написании которой на него не оказывалось никакого давления. Явку с повинной он написал по собственному желанию. Далее от него участковым уполномоченным полиции ФИО32 было принято объяснение, в котором он изложил обстоятельства совершенного им хищения сливочного масла и сыра. Данное объяснение он прочитал и подписал. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. С суммой ущерба в размере 1912 рублей он согласен. В момент совершения вышеуказанного хищения он был трезвый (т. 2 л.д. 91-96).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО16 (были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ), о нижеследующем. Он работает в ООО «Агроторг» в должности территориального менеджера по безопасности и качеству. В конце июля 2024 года от директора магазина «Пятерочка №16812» Свидетель №1 ему стало известно о том, что при просмотре камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения пяти пачек сыра «Сыр сливочный Вкуснотеево», массой по 200 грамм, стоимостью 124 рубля 52 копейки за 1 штуку, на общую сумму 622 рубля 60 копеек, 10 пачек сливочного масла «Масло сливочное крестьянское, м.д.ж. 82 %», массой по 180 грамм, стоимостью 128 рублей 94 копейки за 1 штуку, на общую сумму 1289 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 1912 рублей с учетом НДС, совершенный 24.07.2024 в 13-м часу ФИО3 В дальнейшем он приезжал в вышеуказанный магазин «Пятерочка», где лично просматривал видеозапись хищения вышеуказанных 5 пачек сыра и 10 пачек сливочного масла, при просмотре которой увидел, как 24.07.2024 в 13-м часу в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> зашел ранее ему известный ФИО3 и, находясь в отделе с молочными продуктами, с полок холодильной камеры взял 5 пачек сыра «Сыр сливочный Вкуснотеево», массой по 200 грамм, 10 пачек сливочного масла «Масло сливочное крестьянское, м.д.ж. 82 %», массой по 180 грамм, сложив в находящуюся при нем сумку. Затем ФИО3 с вышеуказанными пачками сыра и сливочного масла вышел из магазина, не оплатив за данный товар, таким образом, совершил хищение. В лице представителя потерпевшего ООО «Агроторг» желает привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который 24.07.2024 в 13-м часу, находясь в магазине «Пятерочка №16812», расположенном по адресу: 

<

...> совершил хищение 5-ти пачек сыра «Сыр сливочный Вкуснотеево», массой по 200 грамм, стоимостью 124 рубля 52 копейки за 1 штуку, на общую сумму 622 рубля 60 копеек, 10 пачек сливочного масла «Масло сливочное крестьянское, м.д.ж. 82 %», массой по 180 грамм, стоимостью 128 рублей 94 копейки за 1 штуку, на общую сумму 1289 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 1912 рублей с учетом НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». Гражданский иск в отношении ФИО3 по данному факту хищения заявлять не желает (т. 2 л.д. 125-127).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 (были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ), о нижеследующем. 24 июля 2024 года в ходе инвентаризации, проведенной в магазине «Пятерочка №16812», расположенном по адресу: 

<

...> ею было выявлено отсутствие сливочного масла «Крестьянское», массой по 180 грамм и сыра «Вкуснотеево», массой по 200 грамм. Сразу она не смогла просмотреть камеры видеонаблюдения, установленные в вышеуказанном магазине «Пятерочка» на предмет того, куда пропали пачки со сливочным маслом и сыром, это она смогла сделать только на следующий день, то есть 25.07.2024. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что в день проведенной инвентаризации 24.07.2024 в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> зашел ФИО3, который прошел в отдел с молочными продуктами, где с полок холодильной камеры взял 10 пачек сливочного масла «Крестьянское», массой по 180 грамм и 5 пачек сыра «Вкуснотеево», массой по 200 грамм и сложил в находящуюся при нем сумку. После этого ФИО3, удерживая пачки со сливочным маслом и сыром при себе, а именно в сумке, покинул магазин «Пятерочка №16812», не оплатив за данный товар, тем самым совершил хищение. Так, удостоверившись в том, что сливочное масло «Крестьянское», массой по 180 грамм и сыр «Вкуснотеево», массой по 200 грамм были похищены ФИО3, в этот же день она позвонила в службу «112» и менеджеру по безопасности и качеству ООО «Агроторг» ФИО16, которым сообщила о случившемся. По приезду сотрудника полиции ею по данному факту хищения в отношении ФИО3 было написано заявление, а также предоставлен акт инвентаризации. В дальнейшем, по данному факту хищения с ее участием участковым уполномоченным полиции ФИО8 был проведен осмотр места происшествия, в котором она указала места, откуда ФИО3 24 июля 2024 года было совершено хищение сливочного масла и сыра «Вкуснотеево», а также предоставлена запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка №16812», на которых был зафиксирован факт хищения ФИО13 10 пачек сливочного масла «Крестьянское», массой по 180 грамм и 5 пачек сыра «Вкуснотеево», массой по 200 грамм, имевшего место 24.07.2024 (т. 2 л.д. 187-190);

- карточкой о происшествии от 25.07.2024 (КУСП №11713 от 25.07.2024), согласно которой 25.07.2024 в 09 часов 14 минут с номера №*** поступило сообщение от Свидетель №1 о том, что 24.07.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> произошла кража продуктов питания (т. 1 л.д. 63);

- заявлением Свидетель №1 от 25.07.2024 (КУСП №11718 от 25.07.2024) о привлечении к уголовной ответственности ФИО3, который 24.07.2024 в 12:35 из магазина «Пятерочка №16812», расположенного по адресу: 

<

...> совершил хищение ТМЦ, принадлежащие ООО «Агроторг» (т. 1 л.д. 64);

- рапортом УУП ОМВД России по г. Ельцу ст. лейтенанта полиции ФИО7 (КУСП №15120 от 24.09.2024), согласно которому ФИО19, будучи привлеченный к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 24.07.2024 в 12часов 35 минут из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> совершил хищение ТМЦ (т. 1 л.д. 80);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 14.10.2024 (КУСП №16237 от 14.10.2024), в котором ФИО3 сообщил о хищении ТМЦ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшего место 24.07.2024 (т. 1 л.д. 91);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2024, проводившегося с участием директора магазина «Пятерочка №16812» Свидетель №1, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда ФИО3 24.07.2024 совершил хищение 5 пачек сыра «Сыр сливочный Вкуснотеево», весом по 200 грамм, 10 пачек сливочного масла «Крестьянское», весом по 180 грамм, жирностью 82%, зафиксирована обстановка места совершенного преступления (т. 1 л.д. 81-82,83-84);

- протоколом изъятия от 01.08.2024, в ходе которого у директора магазина «Пятерочка №16812» Свидетель №1 изъят диск СD-R c видеозаписями событий хищения ФИО3 10 пачек сливочного масла «Крестьянское», весом по 180 грамм, жирностью 82 %, 5 пачек сыра «Сыр сливочный Вкуснотеево», весом по 200 грамм, имевшего место 24.07.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 74,75);

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2024, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 защитника ФИО9 осмотрены видеозаписи на диске СD-R, изъятом 01.08.2024 у Свидетель №1 при просмотре которых подозреваемый ФИО3 в присутствии ФИО9 опознал себя в момент совершения им хищения 10 пачек сливочного масла «Крестьянское», весом по 180 грамм, жирностью 82%, 5 пачек сыра «Сыр сливочный Вкуснотеево», весом по 200 грамм, имевшего место 24.07.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 225-230,231-232);

- инвентаризационным актом от 24.07.2024, согласно которому в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> выявлена недостача 5 пачек сыра «Сыр сливочный Вкуснотеево», весом по 200 грамм, 10 пачек сливочного масла «Крестьянское», весом по 180 грамм, жирностью 82% (т. 1 л.д. 66);

- счет-фактурой №ЛП-115838/4 от 17.07.2024 о поступлении в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка №16812» 

<

...> «Сыр сливочный Вкуснотеево», весом по 200 грамм, жирностью 45%, стоимостью 124 рубля 52 копейки за 1 штуку с учетом НДС (т. 1 л.д. 67-69);

- счет-фактурой №8119830760/5392 от 21.07.2024 о поступлении в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка №16812» 

<

...> сливочного масла «Крестьянское», весом по 180 грамм, жирностью 82%, стоимостью 128 рублей 94 копейки за 1 штуку с учетом НДС (т. 1 л.д. 70-73);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО5 от 04.12.2022 (вступившего в законную силу 15.12.2022), согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (Дело №5-670/2022) (т. 3 л.д. 5);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО5 от 04.12.2022 (вступившего в законную силу 15.12.2022), согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (Дело №5-672/2022) (т. 3 л.д. 6);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО6 от 10.02.2023 (вступившего в законную силу 04.03.2023), согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (Дело №5-70/2023) (т. 3 л.д. 7);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО6 от 10.02.2023 (вступившего в законную силу 04.03.2023), согласно которому ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (Дело №5-71/2023) (т. 3 л.д. 8);

- справкой от 28.10.2024, согласно которой постановление мирового судьи судебного участка №1 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 10.02.2023 ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 10.05.2023 постановление на исполнение было направлено в ОСП по г. Ельцу и Елецкому району УФССП по Липецкой области для исполнения в части штрафа. Указанное постановление не обжаловалось и не пересматривалось, 04.03.2024 вступило в законную силу (т. 3 л.д. 10);

- справкой от 28.10.2024, в соответствии с которой согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 04.12.2022 ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Указанное постановление по делу не обжаловалось и не отменялось (т. 3 л.д. 11);

- справкой от 02.12.2024, выданной судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Ельцу и Елецкому району УФССП по Липецкой области ФИО10, в соответствии с которой исполнительное производство №10904/23/48011-ИП, возбужденное 25.01.2023 на основании исполнительного документа №5-670/2022 в отношении ФИО3 в пользу ОМВД России по г. Ельцу, административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, и исполнительное производство №10907/23/48011-ИП, возбужденное 25.01.2023 на основании исполнительного документа №5-672/2022 в отношении ФИО3 в пользу ОМВД России по г. Ельцу, административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов находятся на исполнении (т. 3 л.д. 13);

- справкой от 02.12.2024, выданной судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Ельцу и Елецкому району УФССП по Липецкой области ФИО10, в соответствии с которой исполнительное производство №270974/23/48011-ИП, возбужденное 13.12.2023 на основании исполнительного документа №5-70/2023 в отношении должника ФИО3 в пользу УФК по Липецкой области (Управление административных органов Липецкой области (судебный участок г. Ельца) Штраф как вид наказания по делам об АП, назначенный судом (за исключением дел по протоколам ФССП России и постановлениям прокурора об АП, направленным в суд) в размере 3000 рублей; исполнительное производство №270978/23/48011-ИП, возбужденное 13.12.2023 на основании исполнительного документа №5-71/2023 в отношении должника ФИО3 в пользу УФК по Липецкой области (Управление административных органов Липецкой области (судебный участок г. Ельца) Штраф как вид наказания по делам об АП, назначенный судом (за исключением дел по протоколам ФССП России и постановлениям прокурора об АП, направленным в суд) в размере 3000 рублей находятся на исполнении (т. 3 л.д. 14);

- копией материала по делу об административном правонарушении №5-670/2022 в отношении ФИО3 по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 3 л.д. 15-38);

- копией материала по делу об административном правонарушении №5-672/2022 в отношении ФИО3 по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 3 л.д. 39-58);

- копией материала по делу об административном правонарушении №5-70/2023 в отношении ФИО3 по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 3 л.д. 59-86);

- копией материала по делу об административном правонарушении №5-71/2023 в отношении ФИО3 по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 3 л.д. 87-114).

- вещественным доказательством: компакт-диском СD-R с видеозаписями факта хищения 24.07.2024 ФИО3 товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 233-235, 236);

2. По факту хищения имущества ООО «Агроторг» 24.07.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>:

В ходе предварительного расследования, допрошенный в качестве подозреваемого ФИО3 (показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ) давал показания о нижеследующем. 25.07.2024 в 12-м часу, проходя по ул. Вермишева г. Ельца, он решил зайти в магазин «Пятерочка» для того, чтобы совершить хищение сливочного масла, которое он хотел оставить себе для личного употребления. С этой целью, зайдя в торговый зал магазина «Пятерочка», он проследовал в отдел с молочными продуктами, где подошел к холодильной камере, расположенной прямо у стены. Так как рядом с ним никого не было, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, с одной из полок данной холодильной камеры, какой именно в настоящий момент не помнит, он взял несколько пачек сливочного масла «Крестьянское», производитель «Лебедянь», которые, не отходя от холодильной камеры, спрятал в находящуюся при нем спортивную сумку черного цвета с надписью «Nike». После чего с другой полки данной холодильной камеры он взял несколько пачек сливочного масла «Вкуснотеево», которые также спрятал в находящуюся при нем спортивную сумку. С похищенным товаром он прошел через автоматические двери, через которые осуществляется вход в торговый зал магазина. Видел ли кто-либо на тот момент, что он совершает кражу сливочного масла ему неизвестно, но в момент хищения в магазине «Пятерочка», никто из работников персонала и покупателей к нему по данному поводу не подходил и замечаний не делал, то есть он понимал, что хищение данного сливочного масла он совершает тайно. Вслед ему никто и ничего не кричал, чтобы он вернул похищенное. Выйдя из магазина «Пятерочка» на улицу, с похищенным им товаром он пошел к себе домой, где в течение нескольких дней съел вышеуказанные сливочное масло, обертки от которых выкинул в мусорное ведро, а потом в мусорный бак, расположенный недалеко от его дома. В октябре 2024 года, он был вызван участковым уполномоченным полиции ФИО33 в ОМВД России по г. Ельцу, где в ходе разговора с последним признался в том, что именно он 25.07.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном на ул. Вершишева г. Ельца совершил хищение сливочного масла «Крестьянское», производитель «Лебедянь» и сливочного масла «Вкуснотеево». После чего добровольно, без всякого принуждения, написал явку с повинной. При написании явки с повинной на него не оказывалось никакого давления, явку с повинной он написал по собственному желанию. Далее от него участковым уполномоченным ФИО34 было принято объяснение, в котором он изложил обстоятельства совершенного им хищения. С наименованием товара, количеством, суммой причиненного им ущерба в размере 2868 рублей 98 копеек, согласен. В момент совершения данного хищения он был трезвый, был одет в черную футболку, черные джинсы, обут в белые кроссовки, на лице у него были одеты черные солнцезащитные очки, на плече висела черная спортивная сумка с надписью «Nike» (т. 2 л.д. 91-96).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО16, которые он давал в ходе предварительного расследования (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ), о нижеследующем. Он работает в ООО «Агроторг» в должности территориального менеджера по безопасности и качеству. В конце июля 2024 года от директора магазина «Пятерочка №16812» Свидетель №1 ему стало известно о том, что при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в вышеуказанном магазине «Пятерочка» был выявлен факт хищения 5 пачек сливочного масла «Масло сливочное Традиционное Вкуснотеево», стоимостью 193 рубля 54 копейки за 1 штуку, на общую сумму 967 рублей 70 копеек, 16 пачек сливочного масла «Масло сливочное крестьянское, м.д.ж. 72,5 %», стоимостью 118 рублей 83 копейки за 1 штуку, на общую сумму 1901 рубль 28 копеек, а всего на общую сумму 2868 рублей 98 копеек с учетом НДС, совершенный 25.07.2024 в 12-м часу ФИО3 В дальнейшем, он приезжал в вышеуказанный магазин «Пятерочка», где лично просматривал видеозапись хищения 21 пачки сливочного масла, при просмотре которой увидел, как 25.07.2024 в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> зашел ФИО3, который прошел в отдел с молочными продуктами, где с полок холодильной камеры взял 21 пачку вышеуказанного сливочного масла и сложил в находящуюся при нем сумку. После этого ФИО3 с похищенным товаром покинул магазин «Пятерочка №16812», не оплатив его, тем самым совершил хищение. В лице представителя потерпевшего он желает привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который 25.07.2024 в 12-м часу, находясь в магазине «Пятерочка №16812», расположенном по адресу: 

<

...> совершил хищение 5 пачек сливочного масла «Масло сливочное Традиционное Вкуснотеево», стоимостью 193 рубля 54 копейки за 1 штуку, на общую сумму 967 рублей 70 копеек, 16 пачек сливочного масла «Масло сливочное крестьянское, м.д.ж. 72,5 %», стоимостью 118 рублей 83 копейки за 1 штуку, на общую сумму 1901 рубль 28 копеек, а всего на общую сумму 2868 рублей 98 копеек с учетом НДС, принадлежащие ООО «Агроторг». Гражданский иск в отношении ФИО3 по данному факту хищения заявлять не желает. ФИО3 ему знаком как лицо, склонное к совершению краж из магазинов. Он неоднократно представлял интересы ООО «Агроторг» и АО ТД «Перекресток», которым ФИО3 причинял материальный ущерб, в связи с тем, что похищал товарно-материальные ценности в магазинах «Пятерочка», расположенных в г. Ельце. При просмотре видеозаписи узнал ФИО3 по чертам лицам, телосложению, общим признакам в целом (т. 2 л.д. 112-114).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которые она давала в ходе предварительного расследования (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ), о нижеследующем. В ходе инвентаризации, которую она проводила 25 июля 2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> ей было выявлено отсутствие 5 пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 200 грамм и 16 пачек сливочного масла «Крестьянское», массой по 180 грамм. В связи с большим количеством работы, камеры видеонаблюдения, установленные в вышеуказанном магазине «Пятерочка» на предмет того, куда пропало сливочное масло, она смогла просмотреть только 26.07.2024, при просмотре которых увидела, как 25.07.2024 в магазин «Пятерочка» зашел ФИО3, который, находясь в отделе с молочными продуктами, с полок холодильной камеры взял 5 пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 200 грамм и 16 пачек сливочного масла «Крестьянское», массой по 180 грамм, которые сложил в находящуюся при нем сумку. После чего ФИО3, не подходя к кассе и, не оплачивая товар, через автоматическую дверь, где осуществляется вход в торговый зал магазина «Пятерочка №16812» вышел на улицу, тем самым совершил хищение. Удостоверившись в том, что сливочное масло действительно было похищено в этот же день она позвонила в службу «112» и менеджеру по безопасности и качеству ООО «Агроторг» ФИО16, которым сообщила о произошедшем 25.07.2024 хищении ТМЦ в магазине «Пятерочка». По приезду сотрудника полиции ею по данному факту хищения в отношении ФИО3 было написано заявление, а также предоставлен акт инвентаризации на похищенный товар. В дальнейшем, по данному факту хищения с ее участием, участковым уполномоченным полиции ФИО8 был проведен осмотр места происшествия, в котором она указала место, откуда ФИО3 25 июля 2024 года было совершено хищение сливочного масла, а также предоставлена запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка №16812», на которых был зафиксирован факт хищения. Товарные накладные на похищенный ФИО3 товар она предоставила сотруднику полиции ФИО8 для приобщения к материалу проверки. На видеозаписи узнала ФИО3 в лицо, по телосложению (т. 2 л.д. 187-190).

- карточкой о происшествии от 26.07.2024 (КУСП №11803 от 26.07.2024), согласно которой 26.07.2024 в 11 часов 43 минуты с номера №*** поступило сообщение от Свидетель №1 о том, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> произошла кража товарно-материальных ценностей (т. 1 л.д. 95);

- заявлением Свидетель №1 от 26.07.2024 (КУСП №11808 от 26.07.2024) о привлечении к уголовной ответственности ФИО3, который 25.07.2024 в 11:46 из магазина «Пятерочка №16812», расположенного по адресу: 

<

...> совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащие ООО «Агроторг» (т. 1 л.д. 96);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2024, проводившегося с участием директора магазина «Пятерочка №16812» Свидетель №1, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда ФИО3 25.07.2024 совершил хищение 5 пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 200 грамм, жирностью 82,5%, 16 пачек сливочного масла «Крестьянское», массой по 180 грамм, жирностью 72,5%, зафиксирована обстановка места совершенного преступления (т. 1 л.д. 98-100, 101-102);

- протоколом изъятия от 29.07.2024, в ходе которого у директора магазина «Пятерочка №16812» Свидетель №1 изъят диск СD-R c видеозаписями событий хищения ФИО3 5 пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 200 грамм, жирностью 82,5%, 16 пачек сливочного масла «Крестьянское», массой по 180 грамм, жирностью 72,5%, имевшего место 25.07.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 103, 104);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 09.10.2024 (КУСП №15975 от 09.10.2024), в котором ФИО3 сообщил о хищении сливочного масла из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшего место 25.07.2024 (т. 1 л.д. 118);

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2024, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 защитника ФИО9 осмотрены видеозаписи на диске СD-R, изъятом 29.07.2024 у Свидетель №1 при просмотре которых подозреваемый ФИО3 в присутствии ФИО9 опознал себя в момент совершения им хищения 5 пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 200 грамм, жирностью 82,5%, 16 пачек сливочного масла «Крестьянское», массой по 180 грамм, жирностью 72,5%, имевшего место 25.07.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 225-230, 231-232);

- инвентаризационным актом от 25.07.2024, согласно которому в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> выявлена недостача 5 пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 200 грамм, жирностью 82,5%, 16 пачек сливочного масла «Крестьянское», массой по 180 грамм, жирностью 72,5% (т. 1 л.д. 105);

- счет-фактурой №ЛП-118475/4 от 22.07.2024 о поступлении в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка №16812» 

<

...> сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 200 грамм, жирностью 82,5%, стоимостью 193 рубля 54 копейки за 1 штуку с учетом НДС (т. 1 л.д. 106-108);

- счет-фактурой №898611 от 24.07.2024 о поступлении в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка №16812» 

<

...> сливочного масла «Крестьянское», весом по 180 грамм, жирностью 72,5%, стоимостью 118 рублей 83 копейки за 1 штуку с учетом НДС (т. 1 л.д. 109-111).

- вещественным доказательством: компакт-диском СD-R с видеозаписями факта хищения 25.07.2024 ФИО3 товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 233-235, 237).

3. По факту хищения имущества ООО «Агроторг» 09.10.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>:

В ходе предварительного расследования, допрошенный в качестве подозреваемого ФИО3 (показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ) давал показания о нижеследующем. 09.10.2024 года в 16-м часу, проходя по ул. Королева г. Ельца, он решил зайти в магазин «Пятерочка» для того, чтобы совершить хищение сливочного масла, так как на тот момент нигде на работал и испытывал финансовые трудности. Зайдя в вышеуказанный магазин «Пятерочка», он прошел в отдел с молочными продуктами, где подошел к холодильной камере, расположенной справа у стены и начал выбирать сливочное масло, для того, чтобы его похитить. Убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, с полки холодильной камеры он взял несколько пачек сливочного масла «Крестьянское Вкуснотеево», которые спрятал в карман, одетой на нем куртки. После чего с похищенными им пачками сливочного масла, которые продолжали лежать у него в куртке, он пошел в сторону выхода из магазина. Для того, чтобы не привлекать к себе внимания, на улицу из магазина «Пятерочка» он вышел через автоматическую дверь, через которую осуществляется вход в торговый зал магазина. Видел ли кто-либо на тот момент, что он совершает кражу сливочного масла ему неизвестно, но в момент хищения в магазине «Пятерочка» никто из работников персонала и покупателей к нему по данному поводу не подходил и замечаний не делал, то есть он понимал, что хищение данного сливочного масла совершает тайно. Вслед ему никто и ничего не кричал, чтобы он вернул похищенное. Выйдя из магазина «Пятерочка» на улицу, с похищенным им товаром он пошел к себе домой, где в течение некоторого времени сливочное масло употребил в пищу. Спустя некоторое время он был вызван участковым уполномоченным полиции в ОМВД России по г. Ельцу, где в ходе разговора признался в том, что именно он 09.10.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном на ул. Королева г. Ельца совершил хищение сливочного масла. После чего добровольно, без всякого принуждения, написал явку с повинной. При написании явки с повинной на него не оказывалось никакого давления, явку с повинной он написал по собственному желанию. Далее от него участковым уполномоченным полиции было принято объяснение, в котором он изложил обстоятельства совершенного им хищения. С наименованием товара, количеством, с суммой причиненного ущерба в размере 1115 рублей 52 копейки согласен. В момент совершения хищения он был трезвый (т. 2 л.д. 98-103).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО15, которые он давал в ходе предварительного расследования (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ), о нижеследующем. Он работает в ООО «Агроторг» в должности территориального менеджера по безопасности и качеству. В октябре 2024 года от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Свидетель №2 ему стало известно, о том, что в ходе инвентаризации и при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине «Пятерочка», был выявлен факт хищения 6 пачек сливочного масла «Крестьянское Вкуснотеево» 72,5%, весом по 180 грамм, стоимостью 185 рублей 92 копейки за 1 штуку, на общую сумму 1115 рублей 52 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». О случившемся Свидетель №2 сделала сообщение в правоохранительные органы. В дальнейшем он, как менеджер по безопасности и качеству ООО «Агроторг» приезжал в данный магазин «Пятерочка», где лично просматривал видеозаписи хищения вышеуказанных товарно-материальных ценностей, при просмотре которых увидел, как ранее ему известный ФИО19 знает того, как лицо совершающее хищение, 09.10.2024 в 16-м часу, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», а именно в отделе с молочной продукцией подошел к холодильной витрине, с полки которой взял 6 пачек сливочного масла «Крестьянское Вкуснотеево» 72,5%, весом по 180 грамм, которые спрятал себе в одежду. После чего с вышеуказанным сливочным маслом вышел из магазина «Пятерочка», при этом оплачивать за указанный товар не стал, тем самым совершив хищение сливочного масла. В лице представителя потерпевшего ООО «Агроторг» желает привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который 09.10.2024 в 16-м часу из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Елец, ул. Королева, д. 1, помещение №3 совершил хищение 6 пачек сливочного масла «Крестьянское Вкуснотеево» 72,5%, весом по 180 грамм, стоимостью 185 рублей 92 копейки за 1 штуку, на общую сумму 1115 рублей 52 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». Гражданский иск в отношении ФИО3 по данному факту хищения заявлять не желает. ФИО3 знаком ему по работе, как лицо, совершающее хищение товарно-материальных ценностей из магазинов. При просмотре видеозаписи узнал ФИО3 в лицо и по общему виду в целом (т. 2 л.д. 138-140).

Показаниями свидетеля ФИО11, которые она давала в ходе предварительного расследования (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ), о нижеследующем. 14.10.2024 в ходе инвентаризации, проводимой в вышеуказанном магазине «Пятерочка», ей было установлено отсутствие 6 пачек сливочного масла «Крестьянское Вкуснотеево» 72,5%», весом по 180 грамм, стоимостью 185 рублей 92 копейки за 1 штуку, на общую сумму 1115 рублей 52 копейки с учетом НДС, о чем она сообщила менеджеру по безопасности ООО «Агроторг» ФИО15 В дальнейшем ФИО15 при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка № 5997» было установлено, что хищение 6 пачек вышеуказанного сливочного масла было совершено ФИО3 Она также просматривала видеозапись хищения вышеуказанных товарно-материальных ценностей, при просмотре которых обнаружила, как ранее неизвестный ей мужчина, в котором ФИО15 опознал ФИО3 09.10.2024 в вечернее время зашел в ............. «Пятерочка №5997», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором совершил хищение 6 пачек сливочного масла «Крестьянское Вкуснотеево» 72,5%», весом по 180 грамм. О данном факте хищения товарно-материальных ценностей она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. По приезду сотрудников полиции ей по данному факту было написано заявление и отобрано объяснение, а также был предоставлен акт инвентаризации. В дальнейшем на похищенный вышеуказанный товар участковому уполномоченному полиции ФИО20 ею были переданы товарные накладные. Администратор магазина «Пятерочка» Свидетель №3 в вышеуказанном мужчине также опознала ФИО3 (т. 2 л.д. 191-193).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, которые она давала в ходе предварительного расследования (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ) (т. 2 л.д. 194-196), которые согласуются с показаниями представителя потерпевшего ФИО15 и ФИО11.

- карточкой о происшествии (от 14.10.2024 КУСП №16248 от 14.10.2024), согласно которой 14.10.2024 в 14 часов 03 минуты с номера №*** поступило сообщение от Свидетель №2 о том, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> произошла кража товара (т. 1 л.д. 121);

- заявлением Свидетель №2 от 14.10.2024 (КУСП №16277 от 14.10.2024) о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 09.10.2024 в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 10 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» (т. 1 л.д. 124);

- рапортом ст. УУП ОМВД России по г. Ельцу майора полиции ФИО12 (КУСП №17541 от 08.11.2024), согласно которому им в ходе рассмотрения материала проверки (КУСП №16248 от 14.10.2024) установлено, что кражу товарно-материальных ценностей 09.10.2024 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> совершил ФИО3, который ранее привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 1 л.д. 127);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 08.11.2024 (КУСП №17542 от 08.11.2024), в котором ФИО3 сообщил о хищении сливочного масла «Крестьянское Вкуснотеево» в количестве 6 штук, имевшего место 09.10.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 128);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2024, проводившегося с участием администратора магазина «Пятерочка №5997» Свидетель №3 в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда ФИО3 09.10.2024 совершил хищение 6 пачек сливочного масла «Крестьянское Вкуснотеево», массой по 180 грамм, жирностью 72,5%. Зафиксирована обстановка места совершенного преступления (т. 1 л.д. 130, 131-132);

- протоколом изъятия от 08.11.2024, в ходе которого у администратора магазина «Пятерочка №5997» Свидетель №3 изъят диск СD-R c видеозаписями событий хищения ФИО3 6 пачек сливочного масла «Крестьянское Вкуснотеево», массой по 180 грамм, жирностью 72,5% из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшего место 09.10.2024 (т. 1 л.д. 133, 134);

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2024, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и защитника ФИО9 осмотрены видеозаписи на диске СD-R, изъятом 08.11.2024 у Свидетель №3 при просмотре которых подозреваемый ФИО3 в присутствии ФИО9 опознал себя в момент совершения им ДД.ММ.ГГГГ хищения 6 пачек сливочного масла «Крестьянское Вкуснотеево», массой по 180 грамм, жирностью 72,5% из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 238-243, 244-246);

- инвентаризационным актом от 09.10.2024, согласно которому в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> выявлена недостача 6 пачек сливочного масла «Крестьянское Вкуснотеево», массой по 180 грамм, жирностью 72,5% (т. 1 л.д. 137);

- справкой об ущербе от 08.11.2024, согласно которой в результате хищения 09.10.2024 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> пачек сливочного масла «Крестьянское Вкуснотеево», массой по 180 грамм, жирностью 72,5%, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1115 рублей 52 копейки с учетом НДС (т. 1 л.д. 140);

- счет-фактурой от 04.10.2024 о поступлении в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка №5997» 

<

...> «Масло сливочное Крестьянское Вкуснотеево», массой по 180 грамм, стоимостью 185 рублей 92 копейки за 1 штуку с учетом НДС (т. 1 л.д. 138-139);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО5 от 04.12.2022 (т. 3 л.д. 5), копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО5 от 04.12.2022 (т. 3 л.д. 6), копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО6 от 10.02.2023 (т. 3 л.д. 7), копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО6 от 10.02.2023 (т. 3 л.д. 8), справкой мирового судьи судебного участка №1 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 28.10.2024 (т. 3 л.д. 10), справкой мирового судьи судебного участка №3 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 28.10.2024 (т. 3 л.д. 11), справкой судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Ельцу и Елецкому району УФССП по Липецкой области ФИО10 от 02.12.2024 (т. 3 л.д. 13), справкой судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Ельцу и Елецкому району УФССП по Липецкой области ФИО10 от 02.12.2024 (т. 3 л.д. 14), копией материала по делу об административном правонарушении №5-670/2022 (т. 3 л.д. 15-38), копией материала по делу об административном правонарушении №5-672/2022 (т. 3 л.д. 39-58), копией материала по делу об административном правонарушении №5-70/2023 (т. 3 л.д. 59-86), копией материала по делу об административном правонарушении №5-71/2023 (т. 3 л.д. 87-114) – содержание которых приведено выше в описательно-мотивировочной части приговора.

- вещественным доказательством: компакт-диском СD-R с видеозаписями факта хищения ФИО3 ТМЦ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> за 09.10.2024 (т. 2 л.д. 247-251, т. 3 л.д. 1).

4. По факту хищения имущества АО ТД «Перекресток» 13.10.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>:

В ходе предварительного расследования, допрошенный в качестве подозреваемого ФИО3 (показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ) давал показания о нижеследующем. 13.10.2024 года в 16-м часу, проходя по ул. Орджоникидзе г. Ельца, он решил зайти в магазин «Пятерочка», расположенный на данной улице в ТД «Гильдия» для того, чтобы совершить хищение сливочного масла и кофе, которые он хотел оставить себе для личного употребления. С этой целью, зайдя в торговый зал вышеуказанного магазина «Пятерочка», он проследовал в отдел с молочными продуктами, где подошел к холодильной камере, расположенной у стены. Так как рядом с ним никого не было, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, с одной из полок данной холодильной камеры, какой именно в настоящий момент не помнит, он взял несколько пачек сливочного масла «Вкуснотеево», которые, не отходя от холодильной камеры, спрятал во внутренние карманы своей куртки, которая на нем в тот день была одета. После чего он проследовал в отдел, в котором на продажу выставлен кофе, для того чтобы совершить хищение того. Находясь в данном отделе, с полки стеллажа, какой именно не помнит, он взял несколько пачек кофе «NESCAFE GOLD», которые спрятал за пояс одетых на нем в тот день джинс. Далее с похищенным товаром он прошел через автоматические двери, через которые осуществляется вход в торговый зал магазина. Видел ли кто-либо на тот момент, что он совершает кражу вышеуказанного сливочного масла и кофе ему неизвестно, но в момент хищения в магазине «Пятерочка», никто из работников персонала и покупателей к нему по данному поводу не подходил и замечаний не делал, то есть он понимал, что хищение данного сливочного масла и кофе он совершает тайно. Вслед ему никто и ничего не кричал, чтобы он вернул похищенное. Выйдя из магазина «Пятерочка» на улицу, с похищенным им товаром он пошел к себе домой, где в течение нескольких дней сливочное масло и кофе употребил в пищу. Спустя некоторое время в ноябре 2024 года к нему в исправительный центр, где он отбывает наказание по приговору Елецкого городского суда Липецкой области, приехал участковый уполномоченный полиции ФИО36, который пояснил, что у него находится материал проверки по поводу хищения сливочного масла и кофе в магазине «Пятерочка», расположенного в ТД «Гильдия» на ул. Орджоникидзе г. Ельца, имевшего место 13.10.2024. В ходе разговора с сотрудником полиции ФИО35 он признался в том, что именно он 13.10.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном на ул. Орджоникидзе г. Ельца совершил хищение сливочного масла «Вкуснотеево» и кофе «NESCAFE GOLD». После чего добровольно, без всякого принуждения, написал явку с повинной. При написании явки с повинной на него не оказывалось никакого давления, явку с повинной он написал по собственному желанию. Далее от него участковым уполномоченным ФИО37 было принято объяснение, в котором он изложил обстоятельства совершенного им хищения. С наименованием товара, количеством, суммой причиненного им ущерба в размере 2893 рубля 80 копеек, указанных в постановлении о возбуждении в отношении него данного уголовного дела согласен. В момент совершения хищения он был трезвый (т. 2 л.д. 98-103).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО16, которые он давал в ходе предварительного расследования (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ), о нижеследующем. Он работает в АО ТД «Перекресток» в должности территориального менеджера по безопасности и качеству. В середине октября 2024 года от директора магазина «Пятерочка №1065» Свидетель №4 ему стало известно о том, что в ходе инвентаризации и при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в вышеуказанном магазине «Пятерочка» был выявлен факт хищения 10 пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево 82,5%», весом по 200 грамм, стоимостью 221 рубль 72 копейки за 1 штуку, 2 пачек кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жаренный, молотый», весом по 190 грамм, стоимостью 338 рублей 30 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2893 рубля 80 копеек с учетом НДС, принадлежащие АО ТД «Перекресток». Он, как менеджер безопасности ТД «Перекресток», в дальнейшем приезжал в данный магазин «Пятерочка» и лично просматривал обстоятельства хищения кофе и сливочного масла. При просмотре камер видеонаблюдения он увидел, как 13.10.2024 в вечернее время в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> зашел ранее ему известный ФИО3, который прошел в отдел с молочными продуктами, где с полки холодильной камеры взял 10 пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево 82,5%», весом по 200 грамм, стоимостью 221 рубль 72 копейки за 1 штуку, которые спрятал себе в куртку. Далее ФИО3 прошел в отдел, где на продажу выставлен чай и кофе, с полок стеллажа взял 2 пачки кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жаренный, молотый», весом по 190 грамм, стоимостью 338 рублей 30 копеек за 1 штуку, которые спрятал за пояс, одетых на нем штанов, после чего с вышеуказанным товаром вышел из магазина «Пятерочка», где осуществляется вход в торговый зал магазина. ФИО3 к кассе не подходил и товары не оплачивал. В лице представителя потерпевшего АО ТД «Перекресток» желает привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который 13.10.2024 в вечернее время в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> совершил хищение 10 пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево 82,5%», весом по 200 грамм, стоимостью 221 рубль 72 копейки за 1 штуку, 2 пачек кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жаренный, молотый», весом по 190 грамм, стоимостью 338 рублей 30 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2893 рубля 80 копеек с учетом НДС, принадлежащие АО ТД «Перекресток». Гражданский иск по данному факту хищения заявлять не желает (т. 2 л.д. 146-148).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, которые она давала в ходе предварительного расследования (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ), о нижеследующем. В ходе инвентаризации, проведенной 13.10.2024 в магазине «Пятерочка», ею было выявлено отсутствие 10 пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево 82,5%», весом по 200 грамм, стоимостью 221 рубль 72 копейки за 1 штуку, на общую сумму 2217 рублей 20 копеек, 2 пачек кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жаренный, молотый, весом по 190 грамм, стоимостью 338 рублей 30 копеек за 1 штуку, на общую сумму 676 рублей 60 копеек с учетом НДС. Из-за большого объема работы, сразу она не смогла просмотреть камеры видеонаблюдения, установленные в магазине «Пятерочка» на предмет того, куда 13.10.2024 из магазина пропали товарно-материальные ценности, это она смогла сделать только 16.10.2024, когда при просмотре камер видеонаблюдения ей было установлено, что 13.10.2024 в 16-м часу в магазин «Пятерочка» зашел ранее ей знакомый ФИО3, который, находясь в отделе с «Молочной продукций», взял с полки холодильной камеры 10 пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево 82,5%», весом по 200 грамм, стоимостью 221 рубль 72 копейки за 1 штуку, а в отделе «Чай-кофе» взял с полки 2 пачки кофе «MONARCH VELOUR натуральный, растворимый, порошкообразный», весом по 70 грамм, стоимостью 135 рублей 57 копеек за 1 пачку, спрятал себе под одежду и вышел из магазина, не оплатив за данный товар. Просмотрев камеры видеонаблюдения и, удостоверившись в том, что 13.10.2024 вышеуказанные товары действительно было похищено, в этот же день по данному факту хищения она позвонила в полицию и менеджеру по безопасности и качеству АО ТД «Перекресток» ФИО16 По приезду сотрудников полиции по данному факту хищения ФИО3 вышеуказанного кофе и сливочного масла, имевшего место 13.10.2024 она предоставила акт инвентаризации, заявление, написанное в отношении ФИО3, после чего по данному факту хищения от нее было принято объяснение и с ее участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала места в магазине, откуда ФИО3 13.10.2024 были совершены хищения товарно-материальных ценностей. Запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка №1065», на которых был зафиксирован факт хищения ФИО3 кофе и сливочного масла, имевшего место 13.10.2024 она скопировала на диск, который у нее был изъят участковым уполномоченным полиции, о чем последним был составлен соответствующий протокол изъятия. ФИО3 она знает по работе, так как он совершает хищение товарно-материальных ценностей в магазинах г. Ельца, в том числе и магазинах «Пятерочка». На видеозаписи узнала ФИО3 в лицо, по телосложению, по одежде, по походке (т. 2 л.д. 197-200).

- заявлением Свидетель №4 от 16.10.2024 (КУСП №16388 от 16.10.2024) о привлечении к уголовной ответственности ФИО3, который 13.10.2024 в период с 15 часов 53 минут до 15 часов 58 минут из магазина «Пятерочка №1065», расположенного по адресу: 

<

...> совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО ТД «Перекресток» (т. 1 л.д. 143);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.10.2024, проводившегося с участием директора магазина «Пятерочка №1065» ФИО21 в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда ФИО3 13.10.2024 совершил хищение 10 пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 200 грамм, жирностью 82,5 %, 2 штук кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», массой по 190 грамм, зафиксирована обстановка места совершенного преступления (т. 1 л.д. 145-146, 147-148);

- протоколом изъятия от 18.11.2024, в ходе которого у директора магазина «Пятерочка №1065» Свидетель №4 изъят диск СD-R c видеозаписями событий хищения ФИО3 10 пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 200 грамм, жирностью 82,5 %, 2 штук кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», массой по 190 грамм, имевшего место 13.10.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Орджоникидзе, д. 40 (т. 1 л.д. 163, 164);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 19.11.2024 (КУСП №18133 от 19.11.2024г.), в котором ФИО3 сообщил о хищении 10 пачек сливочного масла и 2 штук кофе из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшего место 13.10.2024 (т. 1 л.д. 165);

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2024, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 защитника ФИО9 осмотрены видеозаписи на диске СD-R, изъятом 18.11.2024 у Свидетель №4 при просмотре которых подозреваемый ФИО3 опознал себя в момент совершения им хищения 10 пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 200 грамм, жирностью 82,5%, 2 штук кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», массой по 190 грамм, имевшего место 13.10.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 238-243, 244-246);

- инвентаризационным актом от 13.10.2024, согласно которому в магазине «Пятерочка» АО ТД «Перекресток» по адресу: 

<

...> выявлена недостача 10 пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 200 грамм, жирностью 82,5%, 2 штук кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», массой по 190 грамм (т. 1 л.д. 149);

- счет-фактурой №0202MFZG-57966 от 12.10.2024 о поступлении в АО ТД «Перекресток» магазин «Пятерочка №1065» 

<

...> кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», массой по 190 грамм, стоимостью 338 рублей 30 копеек за 1 штуку с учетом НДС (т. 1 л.д. 150-152);

- счет-фактурой №ЛП-155903/4 от 21.09.2024 о поступлении в АО ТД «Перекресток» магазин «Пятерочка №1065» 

<

...> сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 200 грамм, жирностью 82,5%, стоимостью 221 рубль 72 копейки за 1 штуку с учетом НДС (т. 1 л.д. 153-155);

- справкой об ущербе от 16.10.2024, согласно которой в результате хищения 13.10.2024 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 200 грамм, жирностью 82,5%, стоимостью 221 рубль 72 копейки за 1 пачку, 2 штук кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», массой по 190 грамм, стоимостью 338 рублей 30 копеек за 1 штуку, АО ТД «Перекресток» причинен материальный ущерб на общую сумму 2893 рубля 80 копеек с учетом НДС (т. 1 л.д. 156);

- вещественным доказательством: компакт-диском СD-R с видеозаписями факта хищения 13.10.2024 ФИО3 товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 247-251, т. 3 л.д. 3).

5. По факту хищения имущества АО «Тандер» 13.10.2024 в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>:

В ходе предварительного расследования, допрошенный в качестве подозреваемого ФИО3 (показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ) давал показания о нижеследующем. 13.10.2024 в вечернее время, он один гулял по городу Ельцу в районе Каракумовского моста. Проходя мимо магазина «Магнит», расположенного на пл. Победы г. Ельца, он решил зайти в данный магазин для того, чтобы совершить хищение сливочного масла, которое он хотел оставить себе для личного употребления. В торговом зале магазина «Пятерочка» он направился в отдел с молочными продуктами для того, чтобы совершить хищение сливочного масла. Находясь в отделе с молочными продуктами, с одной из полок холодильной камеры он взял несколько пачек сливочного масла разного наименования, которые поочередно спрятал во внутренние карманы, одетой на нем куртки. С данным маслом он пошел в сторону выхода из магазина. Для того, чтобы не привлекать к себе внимание, с одной из полок холодильной камеры, он взял йогурт, с которым прошел к кассе и произвел за него оплату. За вышеуказанное сливочное масло, которое продолжало лежать у него во внутренних карманах куртки, оплачивать он не стал. Вместе с похищенным товаром он вышел на улицу. Вслед ему никто не кричал, чтобы он вернул похищенное сливочное масло. Выйдя на улицу, он направился к себе домой, где в течение нескольких дней сливочное масло употребил в пищу, обертки от которого выкинул в мусорное ведро, а потом в мусорный бак, расположенный недалеко от его дома. Спустя некоторое время, в ноябре 2024 года по данному факту хищения к нему в исправительный центр, где он отбывает наказание по приговору Елецкого городского суда Липецкой области, приехал сотрудник полиции, который пояснил, что у него находится материал проверки по поводу хищения сливочного масла в магазине «Магнит», расположенного на пл. Победы в г. Ельце, имевшего место 13.10.2024. В ходе разговора с сотрудником полиции он признался в том, что именно он 13.10.2024 в магазине «Магнит», расположенном на пл. Победы г. Ельца совершил хищение сливочного масла, вследствие чего по данному факту от него было принято объяснение, в котором он изложил обстоятельства совершенного им хищения. С наименованием товара, количеством, с суммой причиненного ущерба в размере 2045 рублей 76 копеек, согласен. В момент совершения хищения он был трезвый (т. 2 л.д. 98-103).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО17, которые он давал в ходе предварительного расследования (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ), о нижеследующем. В середине октября 2024 года от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> Свидетель №5 ему стало известно о том, что в ходе инвентаризации и при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в вышеуказанном магазине «Магнит» был выявлен факт хищения 4 пачек сливочного масла «Брест - Литовск» 82,5%, весом по 180 грамм, стоимостью 169 рублей 25 копеек за штуку, на общую сумму 677 рублей, 2-х пачек сливочного масла «Вкуснотеево» 82,5%, весом по 340 грамм, стоимостью 364 рубля 48 копеек за штуку, на общую сумму 728 рублей 96 копеек, 2-х пачек сливочного масла «Узоры» 82,5 %, весом по 500 грамм, стоимостью 319 рублей 90 копеек за штуку, на сумму общую 639 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 2045 рублей 76 копеек. Из постановления о возбуждении уголовного дела, с которым он был ознакомлен перед началом допроса ему стало известно, что хищение 8 пачек сливочного масла совершил ФИО3, который лично ему не знаком, знает его со слов, как лицо, склонное к совершению краж из магазинов. В лице представителя АО «Тандер» желает привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который 13.10.2024 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> совершил хищение 4 пачек сливочного масла «Брест - Литовск» 82,5%, весом по 180 грамм, стоимостью 169 рублей 25 копеек за штуку, на общую сумму 677 рублей, 2-х пачек сливочного масла «Вкуснотеево» 82,5%, весом по 340 грамм, стоимостью 364 рубля 48 копеек за штуку, на общую сумму 728 рублей 96 копеек, 2-х пачек сливочного масла «Узоры» 82,5 %, весом по 500 грамм, стоимостью 319 рублей 90 копеек за штуку, на сумму общую 639 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 2045 рублей 76 копеек учетом НДС, принадлежащие АО «Тандер». Видеозапись хищения сливочного масла из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшего место 13.10.2024 он не просматривал. Гражданский иск в отношении ФИО3 заявлять не желает (т. 2 л.д. 155-157).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, которые она давала в ходе предварительного расследования (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ), о нижеследующем. Она работает в должности директора в магазине «Магнит», который расположен по адресу: 

<

...>. При просмотре камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине «Магнит» ею было установлено, как 13.10.2024 в 19-м часу в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> зашел ранее неизвестный ей мужчина, одетый в черную куртку, синие джинсы, обут в черные кроссовки, который направился в отдел с молочной продукцией, где, подойдя к холодильной камере, взял 4 пачки сливочного масла «Брест - Литовск» 82,5%, весом по 180 грамм, 2 пачки сливочного масла «Вкуснотеево» 82,5%, весом по 340 грамм, 2 пачки сливочного масла «Узоры» 82,5 %, весом по 500 грамм, которые спрятал себе в одежду, после чего с похищенным, подошел к кассовому терминалу, где оплатил только за йогурт, который также брал в тот день, но оплачивать за вышеуказанные пачки со сливочным маслом не стал. Оплатив только за йогурт, вышеуказанный мужчина вышел из магазина «Магнит», тем самым совершив хищение 4-х пачек сливочного масла «Брест - Литовск» 82,5%, весом по 180 грамм, стоимостью 169 рублей 25 копеек за штуку, 2 пачек сливочного масла «Вкуснотеево» 82,5%, весом по 340 грамм, стоимостью 364 рубля 48 копеек за штуку, 2 пачек сливочного масла «Узоры» 82,5 %,, весом по 500 грамм, стоимостью 319 рублей 90 копеек за штуку, на общую сумму 2045 рублей 76 копеек с учетом НДС. О данном факте хищения товарно-материальных ценностей в тот же день она сообщила в полицию и менеджеру по безопасности ФИО17 По приезду сотрудников полиции она написала заявление и дала объяснение, также сотруднику полиции она предоставила акт инвентаризации на похищенный товар. Позже участковому уполномоченному полиции были предоставлены товарные накладные (счет-фактуры) на похищенное 13.10.2024 в магазине «Магнит» сливочное масло. Видеозапись хищения сливочного масла смотрела товаровед магазина «Магнит» Свидетель №6, при просмотре которой в мужчине, совершившем данное хищение она опознала ФИО3, который ей лично не знаком (т. 2 л.д. 201-203).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, которые она давала в ходе предварительного расследования (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ т. 2 л.д. 204-206), которые согласуются с вышеприведенными показаниями представителя потерпевшего ФИО17, свидетеля Свидетель №5;

- карточкой о происшествии от 13.10.2024 (КУСП №16213 от 13.10.2024) согласно которой 13.10.2024 в 20 часов 10 минут с номера 89192503808 поступило сообщение от Свидетель №5 о том, что в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> произошла кража продуктов питания (т. 1 л.д. 168);

- заявлением Свидетель №5 от 13.10.2024 (КУСП №16217 от 13.10.2024) о привлечении к уголовной ответственности лица, которое 13.10.2024 в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 45 минут из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> совершило хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО ТД «Тандер» (т. 1 л.д. 170);

- рапортом ОДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Ельцу капитана полиции ФИО14 (КУСП №18484 от 26.11.2024), согласно которому им в ходе рассмотрения материала проверки (КУСП №16213 от 13.10.2024) установлено, что кражу товарно-материальных ценностей 13.10.2024 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> совершил ФИО3, который ранее привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 1 л.д. 187);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.11.2024, проводившегося с участием товароведа АО «Тандер» магазин «Магнит» Свидетель №6 в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда ФИО3 13.10.2024 совершил хищение 2-х пачек сливочного масла «УЗОРЫ Традиционное», массой по 500 грамм, жирностью 82,5%, 2-х пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 340 грамм, жирностью 82,5%, 4-х пачек масла «Брест-Литовск» сладко-сливочное, несоленое, массой по 180 грамм, жирностью 82,5%, зафиксирована обстановка места совершенного преступления (т. 1 л.д. 189-190, 191);

- протоколом изъятия от 26.11.2024, в ходе которого у товароведа АО «Тандер» магазин Магнит Свидетель №6 изъят диск СD-R c видеозаписями событий хищения ФИО3 2-х пачек сливочного масла «УЗОРЫ Традиционное», массой по 500 грамм, жирностью 82,5%, 2-х пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 340 грамм, жирностью 82,5%, 4-х пачек масла «Брест-Литовск» сладко-сливочное, несоленое, массой по 180 грамм, жирностью 82,5%, имевшего место 13.10.2024 в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 192, 193-194);

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2024, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и защитника ФИО9 осмотрены видеозаписи на диске СD-R, изъятом 26.11.2024 у Свидетель №6, при просмотре которых подозреваемый ФИО3 в присутствии ФИО9 опознал себя в момент совершения им хищения 2-х пачек сливочного масла «УЗОРЫ Традиционное», массой по 500 грамм, жирностью 82,5%, 2-х пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 340 грамм, жирностью 82,5%, 4-х пачек масла «Брест-Литовск» сладко-сливочное, несоленое, массой по 180 грамм, жирностью 82,5% (т. 2 л.д. 238-243, 244-246);

- инвентаризационным актом от 13.10.2024, согласно которому в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> выявлена недостача 2-х пачек сливочного масла «УЗОРЫ Традиционное», массой по 500 грамм, жирностью 82,5%, 2-х пачек сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 340 грамм, жирностью 82,5%, 4-х пачек масла «Брест-Литовск» сладко-сливочное, несоленое, массой по 180 грамм, жирностью 82,5% (т. 1 л.д. 172);

- счет-фактурой №ВР00141175 от 25.09.2024 о поступлении в АО «Тандер» магазин «Магнит» 

<

...> сливочного масла «УЗОРЫ Традиционное», массой по 500 грамм, жирностью 82,5%, стоимостью 319 рублей 90 копеек за 1 штуку с учетом НДС (т. 1 л.д. 180-181);

- счет-фактурой №ЛП-15564842/4 от 07.10.2024 о поступлении в АО «Тандер» магазин «Магнит» 

<

...> сливочного масла «Традиционное Вкуснотеево», массой по 340 грамм, жирностью 82,5%, стоимостью 364 рубля 48 копеек за 1 штуку с учетом НДС (т. 1 л.д. 182-183);

- счет-фактурой №СТ-95567 от 17.08.2024 о поступлении в АО «Тандер» магазин «Магнит» 

<

...> масла «Брест-Литовск» сладко-сливочное, несоленое, массой по 180 грамм, жирностью 82,5%, стоимостью 169 рублей 25 копеек за 1 штуку с учетом НДС (т. 1 л.д. 175-176);

- справкой о стоимости похищенных товаров от 26.11.2024, согласно которой в результате хищения 13.10.2024 в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 2045 рублей 76 копеек с учетом НДС (т. 1 л.д. 174);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО5 от 04.12.2022 (т. 3 л.д. 5), копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО5 от 04.12.2022 (т. 3 л.д. 6), копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО6 от 10.02.2023 (т. 3 л.д. 7), копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО6 от 10.02.2023 (т. 3 л.д. 8), справкой мирового судьи судебного участка №1 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 28.10.2024 (т. 3 л.д. 10), справкой мирового судьи судебного участка №3 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 28.10.2024 (т. 3 л.д. 11), справкой судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Ельцу и Елецкому району УФССП по Липецкой области ФИО10 от 02.12.2024 (т. 3 л.д. 13), справкой судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Ельцу и Елецкому району УФССП по Липецкой области ФИО10 от 02.12.2024 (т. 3 л.д. 14), копией материала по делу об административном правонарушении №5-670/2022 (т. 3 л.д. 15-38), копией материала по делу об административном правонарушении №5-672/2022 (т. 3 л.д. 39-58), копией материала по делу об административном правонарушении №5-70/2023 (т. 3 л.д. 59-86), копией материала по делу об административном правонарушении №5-71/2023 (т. 3 л.д. 87-114) – содержание которых приведено выше в описательно-мотивировочной части приговора;

- вещественным доказательством: компакт-диском СD-R с видеозаписями факта хищения 13.10.2024 ФИО3 товарно-материальных ценностей в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 247-251, т. 3 л.д. 2).

6. По факту хищения имущества АО ТД «Перекресток» 14.10.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>:

В ходе предварительного расследования, допрошенный в качестве подозреваемого ФИО3 (показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ) давал показания о нижеследующем. 14.10.2024 в 16-м часу, проходя по ул. Орджоникидзе г. Ельца, он решил зайти в магазин «Пятерочка», расположенный на данной улице в ТД «Гильдия» для того, чтобы совершить хищение кофе, который он хотел оставить себе для личного употребления в связи с тем, что на тот момент испытывал финансовые трудности. С этой целью, зайдя в торговый зал вышеуказанного магазина «Пятерочка», он проследовал в отдел с кофе, где подошел к стеллажу, расположенному прямо у стены. Так как рядом с ним никого не было, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, с одной из полок данного стеллажа, он взял пачки с кофе и сложил в полиэтиленовый пакет, который принес с собой. Точное количество пачек кофе в настоящее время он назвать не может, помнит, что кофе был «NESCAFE» и «MONARX». Пакет, в который он складывал кофе, был полным. С похищенным товаром он прошел через автоматические двери, через которые осуществляется вход в торговый зал магазина. Видел ли кто-либо на тот момент, что он совершает кражу кофе, ему неизвестно, но в момент хищения в магазине «Пятерочка», никто из работников и покупателей к нему по данному поводу не подходил и замечаний не делал, то есть он понимал, что хищение он совершает тайно. Вслед ему никто и ничего не кричал, чтобы он вернул похищенное. Выйдя из магазина «Пятерочка» на улицу, с похищенным товаром он пошел к себе домой, где в течение некоторого времени кофе употребил в пищу. Спустя некоторое время, в ноябре 2024 года, к нему в исправительный центр, где он отбывает наказание по приговору Елецкого городского суда Липецкой области, приехал участковый уполномоченный полиции ФИО38, который пояснил, что у него находится материал проверки по поводу хищения кофе в магазине «Пятерочка», расположенного в ТД «Гильдия» на ул. Орджоникидзе г. Ельца, имевшего место 14.10.2024. В ходе разговора с сотрудником полиции ФИО39 он признался в том, что именно он 14.10.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном на ул. Орджоникидзе г. Ельца совершил хищение кофе «NESCAFE», «MONARX». После чего добровольно, без всякого принуждения, написал явку с повинной. При написании явки с повинной на него не оказывалось никакого давления, явку с повинной он написал по собственному желанию. Далее от него участковым уполномоченным ФИО40 было принято объяснение, в котором он изложил обстоятельства совершенного им хищения. С наименованием товара, количеством, суммой причиненного ущерба в размере 3590 рублей 76 копеек, согласен. В момент совершения хищения он был трезвый (т. 2 л.д. 98-103).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО16, которые он давал в ходе предварительного расследования (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ), о нижеследующем. В середине октября 2024 года от директора магазина «Пятерочка №1065» Свидетель №4 ему стало известно о том, что в ходе инвентаризации и при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в вышеуказанном магазине «Пятерочка» был выявлен факт хищения 2 пачек кофе «MONARCH VELOUR натуральный, растворимый, порошкообразный», весом по 70 грамм, стоимостью 135 рублей 57 копеек за 1 пачку, на общую сумму 271 рубль 14 копеек, 7 пачек кофе «MONARCH ORIGNAL натуральный, растворимый, сублимированный», весом по 75 грамм, стоимостью 184 рубля 26 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1289 рублей 82 копейки, 6 пачек кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», весом по 190 грамм, стоимостью 338 рублей 30 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2029 рублей, а всего на общую сумму 3590 рублей 76 копеек с учетом НДС, принадлежащие АО ТД «Перекресток», совершенный ранее ему известным ФИО3 14.10.2024. В дальнейшем он приезжал в вышеуказанный магазин «Пятерочка», где лично просматривал видеозапись хищения 15-ти пачек кофе, при просмотре которой увидел, как 14.10.2024 в вечернее время, в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> зашел мужчина, в котором он действительно узнал ФИО3, который подошел к стеллажу с кофе и с полок данного стеллажа взял 2 пачки кофе «MONARCH VELOUR натуральный, растворимый, порошкообразный», весом по 70 грамм, стоимостью 135 рублей 57 копеек за 1 пачку, 7 пачек кофе «MONARCH ORIGNAL натуральный, растворимый, сублимированный», весом по 75 грамм, стоимостью 184 рубля 26 копеек за 1 пачку, 6 пачек кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», весом по 190 грамм, которые сложил в находящийся при нем пакет, после чего с вышеуказанным товаром вышел из магазина «Пятерочка», где осуществляется вход в торговый зал магазина. ФИО3 к кассе не подходил и за кофе не оплачивал. В лице представителя потерпевшего АО ТД «Перекресток» желает привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который 14.10.2024 в вечернее время в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> совершил хищение 2 пачек кофе «MONARCH VELOUR натуральный, растворимый, порошкообразный», весом по 70 грамм, стоимостью 135 рублей 57 копеек за 1 пачку, на общую сумму 271 рубль 14 копеек, 7 пачек кофе «MONARCH ORIGNAL натуральный, растворимый, сублимированный», весом по 75 грамм, стоимостью 184 рубля 26 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1289 рублей 82 копейки, 6 пачек кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», весом по 190 грамм, стоимостью 338 рублей 30 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2029 рублей, а всего на общую сумму 3590 рублей 76 копеек с учетом НДС, принадлежащие АО ТД «Перекресток». Гражданский иск по данному факту хищения заявлять не желает (т. 2 л.д. 163-165).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, которые она давала в ходе предварительного расследования (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ), о нижеследующем. 14.10.2024 в ходе инвентаризации, проведенной ею в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, было выявлено отсутствие 2 пачек кофе «MONARCH VELOUR натуральный, растворимый, порошкообразный», весом по 70 грамм, стоимостью 135 рублей 57 копеек за 1 пачку, на общую сумму 271 рубль 14 копеек, 7 пачек кофе «MONARCH ORIGNAL натуральный, растворимый, сублимированный», весом по 75 грамм, стоимостью 184 рубля 26 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1289 рублей 82 копейки, 6 пачек кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жаренный, молотый», весом по 190 грамм, стоимостью 338 рублей 30 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2029 рублей, а всего на общую сумму 3590 рублей 76 копеек с учетом НДС. Из-за большого объема работы, сразу она не смогла просмотреть камеры видеонаблюдения на предмет того, куда 14.10.2024 из магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, делись товарно-материальные ценности, это она смогла сделать только 16.10.2024, когда при просмотре камер видеонаблюдения ею было установлено, что хищение 15-ти пачек кофе в магазине «Пятерочка» 14.10.2024 совершил ФИО3, который 14.10.2024 в 16-м часу, находясь в магазине «Пятерочка» прошел в отдел, где на продажу выставлен чай и кофе различных наименований и с полок стеллажа взял 2 пачки кофе «MONARCH VELOUR натуральный, растворимый, порошкообразный», весом по 70 грамм, стоимостью 135 рублей 57 копеек за 1 пачку, 7 пачек кофе «MONARCH ORIGNAL натуральный, растворимый, сублимированный», весом по 75 грамм, стоимостью 184 рубля 26 копеек за 1 пачку, 6 пачек кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», весом по 190 грамм, стоимостью 338 рублей 30 копеек за 1 пачку, которые сложил в пакет. После чего с вышеуказанным кофе вышел из магазина «Пятерочка» через автоматическую дверь, а именно в месте, где осуществляется вход в торговый зал магазина «Пятерочка». К кассе ФИО3 не подходил и за кофе не оплачивал, тем самым, совершив хищение пачек с кофе. Просмотрев камеры видеонаблюдения и, удостоверившись в том, что 14.10.2024 кофе действительно было похищено, в этот же день по данному факту хищения она позвонила в полицию и менеджеру по безопасности и качеству АО ТД «Перекресток» ФИО16 По приезду сотрудников полиции по данному факту хищения ФИО3 кофе, имевшего место 14.10.2024 она предоставила акт инвентаризации, заявление, написанное в отношении ФИО13, после чего по данному факту хищения от нее было принято объяснение и с ее участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала места в магазине, откуда ФИО3 14.10.2024 было совершено хищение товарно-материальных ценностей. Запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка №1065», на которых был зафиксирован факт хищения ФИО13 кофе, имевшего место 14.10.2024 она скопировала на диск, который у нее был изъят участковым уполномоченным полиции, о чем последним был составлен соответствующий протокол изъятия. ФИО3 она знает по работе, так как он совершает хищение товарно-материальных ценностей в магазинах г. Ельца, в том числе в магазинах «Пятерочка». На видеозаписи узнала ФИО3 в лицо, по телосложению, по одежде, по походке (т. 2 л.д. 197-200).

- карточкой о происшествии (КУСП №16361 от 16.10.2024) согласно которой 16.10.2024 в 11 часов 48 минут с номера 89046975258 поступило сообщение от Свидетель №4 о том, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> произошла кража продуктов питания (т. 1 л.д. 197);

- заявлением Свидетель №4 от 16.10.2024 (КУСП №16387 от 16.10.2024) о привлечении к уголовной ответственности ФИО3, который 14.10.2024 в период с 15 часов 18 минут до 15 часов 25 минут из магазина «Пятерочка №1065», расположенного по адресу: 

<

...> совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО ТД «Перекресток» (т. 1 л.д. 198);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.10.2024, проводившегося с участием директора магазина «Пятерочка №1065» ФИО21 в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда ФИО3 14.10.2024 совершил хищение 2 пачек кофе «MONARCH VELOUR натуральный, растворимый, порошкообразный», весом по 70 грамм, 7 пачек кофе «MONARCH ORIGNAL натуральный, растворимый, сублимированный», весом по 75 грамм, 6 пачек кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», весом по 190 грамм, зафиксирована обстановка места совершенного преступления (т. 1 л.д. 200-201, 202-203);

- протоколом изъятия от 18.11.2024, в ходе которого у директора магазина «Пятерочка №1065» Свидетель №4 изъят диск СD-R c видеозаписями событий хищения ФИО3 2 пачек кофе «MONARCH VELOUR натуральный, растворимый, порошкообразный», весом по 70 грамм, 7 пачек кофе «MONARCH ORIGNAL натуральный, растворимый, сублимированный», весом по 75 грамм, 6 пачек кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», весом по 190 грамм, имевшего место 14.10.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 217, 218);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 19.11.2024 (КУСП №18135 от 19.11.2024), в котором ФИО3 сообщил о хищении кофе из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшего место 14.10.2024 (т. 1 л.д. 219);

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2024, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и защитника ФИО9 осмотрены видеозаписи на диске СD-R, изъятом 18.11.2024 у Свидетель №4 при просмотре которых подозреваемый ФИО3 в присутствии ФИО9 опознал себя в момент совершения им хищения 2 пачек кофе «MONARCH VELOUR натуральный, растворимый, порошкообразный», весом по 70 грамм, 7 пачек кофе «MONARCH ORIGNAL натуральный, растворимый, сублимированный», весом по 75 грамм, 6 пачек кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», весом по 190 грамм, имевшего место 14.10.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 238-243, 244-246);

- инвентаризационным актом от 14.10.2024, согласно которому в магазине «Пятерочка» АО ТД «Перекресток» по адресу: 

<

...> выявлена недостача 2 пачек кофе «MONARCH VELOUR натуральный, растворимый, порошкообразный», весом по 70 грамм, 7 пачек кофе «MONARCH ORIGNAL натуральный, растворимый, сублимированный», весом по 75 грамм, 6 пачек кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», весом по 190 грамм (т. 1 л.д. 204);

- счет-фактурой №0202MFZG-56706 от 06.10.2024 о поступлении в АО ТД «Перекресток» магазин «Пятерочка № 1065» 

<

...> кофе «MONARCH VELOUR натуральный, растворимый, порошкообразный», весом по 70 грамм, стоимостью 135 рублей 57 копеек за 1 штуку с учетом НДС, кофе «MONARCH ORIGNAL натуральный, растворимый, сублимированный», весом по 75 грамм, стоимостью 184 рубля 26 копеек за 1 штуку с учетом НДС (т. 1 л.д. 205-206);

- счет-фактурой №0202MFZG-57966 от 12.10.2024 о поступлении в АО ТД «Перекресток» магазин «Пятерочка №1065» 

<

...> кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жареный, молотый», весом по 190 грамм, стоимостью 338 рублей 30 копеек за 1 штуку с учетом НДС (т. 1 л.д. 207-209);

- справкой об ущербе от 16.10.2024, согласно которой в результате хищения 14.10.2024 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> пачек кофе «MONARCH VELOUR натуральный, растворимый, порошкообразный», весом по 70 грамм, стоимостью 135 рублей 57 копеек за 1 пачку, на общую сумму 271 рубль 14 копеек, 7 пачек кофе «MONARCH ORIGNAL натуральный, растворимый, сублимированный», весом по 75 грамм, стоимостью 184 рубля 26 копеек за 1 пачку, на общую сумму 1289 рублей 82 копейки, 6 пачек кофе «NESCAFE GOLD натуральный, растворимый, сублимированный, жаренный, молотый», весом по 190 грамм, стоимостью 338 рублей 30 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2029 рублей, а всего на общую сумму 3590 рублей 76 копеек с учетом НДС (т. 1 л.д. 210);

- вещественным доказательством: компакт-диском СD-R с видеозаписями факта хищения 14.10.2024 ФИО3 товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, изъятый 18.11.2024 у Свидетель №4 (т. 2 л.д. 247-251, т. 3 л.д. 4).

7. По факту покушения на хищение имущества ООО «Бэст Прайс» 14.10.2024 в магазине «Fix price» (Фикс Прайс), расположенном по адресу: 

<

...>:

В ходе предварительного расследования, допрошенный в качестве подозреваемого ФИО3 (показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ) давал показания о нижеследующем. 14.10.2024 в вечернее время он проходил по ул. Радиотехническая г. Ельца. В тот день он был одет в черную куртку, джинсы, кроссовки, на голове у него была одета бейсболка. Проходя по ул. Радиотехническая г. Ельца, он решил зайти в магазин «Фикс Прайс», расположенный на данной улице в ТЦ «Ваш дом» для того, чтобы совершить хищение шампуней, которые он хотел продать, а вырученные деньги потратить на собственные нужды в связи с тем, что испытывал финансовые трудности. С этой целью 14.10.2024 в вечернее время, около 16 часов, он зашел в магазин «Фикс Прайс», где направился в отдел с бытовой химией, расположенный по правую сторону при входе в магазин. Зайдя в данный отдел, он направился к стеллажу, расположенному слева у стены, где на продажу были выставлены различные виды шампуней, бальзамов. Осмотревшись по сторонам и убедившись в том, что за ним никто не наблюдает с полок данного стеллажа, он взял большое количество шампуней и бальзамов для волос, разных производителей, точное наименование и количество ответить затрудняется, которые сложил в полиэтиленовый пакет черного цвета, который принес с собой. Шампуней и бальзамов для волос было такое количество, что пакет был полон. Стоимость данных шампуней и бальзамов в магазине он уже не помнит, так как особого внимания этому не придавал. Видел ли кто-либо на тот момент, что он совершает кражу шампуня и бальзама для волос ему неизвестно, но в момент хищения никто из работников персонала и покупателей к нему по данному поводу не подходил и замечаний не делал, то есть он понимал, что хищение он совершает тайно. Далее с шампунями и бальзамами для волос, которые продолжали лежать у него в пакете он направился к выходу из магазина «Фикс Прайс». Так как оплачивать за данные товарно-материальные ценности он не собирался, то он решил выйти из торгового зала магазина не через кассу, а в том месте, где осуществляется вход. Выйдя из магазина «Фикс Прайс» в коридор, и сделав около двух шагов в сторону, его оставили сотрудники магазина «Фикс Прайс» - мужчина и женщина, которые вышли из данного магазина следом, и попросили его проследовать обратно в магазин. В этот момент он понял, что данным сотрудникам магазина «Фикс Прайс» стало известно, что он совершил хищение шампуней и бальзамов для волос, поэтому проследовал с ними обратно в магазин. Находясь в магазине «Фикс Прайс» сотрудник данного магазина – женщина попросила его показать содержимое пакета, который он держал у себя в руках. Увидев то, что в пакете находится шампунь и бальзам для волос, который он похитил в данном магазине, женщина вызвала сотрудников полиции. Спустя некоторое время приехал сотрудник полиции, и для дальнейшего разбирательства сотрудник полиции доставил его в ОМВД России по г. Ельцу, где в целях смягчения уголовной ответственности он попросил участкового уполномоченного полиции ФИО22 составить протокол явки с повинной, в котором он собственноручно сообщил о попытке хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Фикс Прайс», расположенного в ТЦ «Ваш дом» на ул. Радиотехническая г. Ельца. Явку с повинной он писал добровольно и самостоятельно, никакого физического и психологического воздействия на него не оказывалось. Затем от него было отобрано объяснение, в котором он более подробно изложил обстоятельства произошедшего. С суммой ущерба в размере 1823 рубля 92 копейки, который он намеривался причинить магазину, согласен. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. В момент совершения данного хищения он был трезвый (т. 2 л.д. 91-96).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО18, которые она давала в ходе предварительного расследования (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ), о нижеследующем. 14.10.2024 с 09 часов она находилась на рабочем месте в магазине «Фикс Прайс» №928, расположенном по адресу: 

<

...>. В указанный день в 16 часов 05 минут, проходя по отделу, где на продажу выставлены игрушки, она обратила внимание на ранее неизвестного ей мужчину, который стоял возле стеллажа с шампунями и складывал шампунь в находящийся при том пакет черного цвета. В дальнейшем, как ей стало известно, данные этого мужчины ФИО19. В связи с тем, что ФИО19 складывал шампуни в пакет, она предположила, что он хочет данный товар похитить, но к ФИО19 сразу подходить не стала, решила за ним понаблюдать. О своих предположениях она сообщила администратору магазина «Фикс Прайс» №928 – Свидетель №7, с которым они вдвоем встали возле кассы, где ждали ФИО19 для того, чтобы посмотреть будет ли он оплачивать товар, который складывал в находящийся при нем пакет. Примерно через 2-3 минуты она и Свидетель №7 увидели ФИО19, который не подходя к кассе, продолжал держать в руке пакет, по которому было видно, что в нем что-то находится, направился в сторону выхода из магазина «Фикс Прайс», а именно в месте, где осуществляется вход/выход в торговый зал. Увидев то, что пакет, который держал ФИО13 был полон, а тот не стал подходить к кассе, оплачивать за находящийся в пакете товар, они с Свидетель №7 сразу же выбежали из магазина «Фикс Прайс» и в коридоре возле входа в данный магазин «Фикс Прайс» остановили ФИО19, которого попросили проследовать обратно в магазин, на что он был не против. Зайдя в магазин «Фикс Прайс» она попросила ФИО19 показать содержимое пакета, который находился у него в руках, на предмет того, что находится в данном пакете. Приоткрыв пакет, она увидела различный шампунь, реализующийся в магазине «Фикс Прайс» №928, вследствие чего позвонила в полицию и сообщила о случившемся. После этого, в ходе разговора парень, который пытался совершить хищение товарно-материальных ценностей, представился ей ФИО19. Помнит, что в тот день ФИО19 был одет в одежду темного цвета, но во что именно не помнит, на голове у него была одета бейсболка. Данные ФИО19 подтвердил и приехавший сотрудник полиции, который забрал с собой ФИО13. По приезду сотрудника полиции им по данному факту хищения было написано заявление и сотрудником полиции было отобрано объяснение. Также с ее участием сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала места, откуда ФИО19 совершил хищение товарно-материальных ценностей. Вместе с сотрудником полиции они осмотрели содержимое пакета, который находился у ФИО19 При осмотре данного пакета они обнаружили следующий товар, реализующийся в магазине «Фикс Прайс», а именно: 4 шампуня «Dove» против выпадения волос, объемом по 250 мл, 7 шампуней «Шампунь+Кондиционер (бальзам) Nivea 2в1 Экспресс - уход», объемом по 250 мл, 3 шампуня «Clear» против перхоти увлажнение и детокс 2в1, объемом по 365 мл, 1 шампунь «Глисс Кур» жидкий шелк, объемом 250 мл, 1 бальзам для волос «Шаума» сияющий цвет, объемом 300 мл, 1 бальзам для волос «Глисс Кур» восстановление волос, объемом 200 мл. В дальнейшем данный товар был изъят участковым уполномоченным полиции для приобщения к материалу проверки. Таким образом, ФИО19 14.10.2024 в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 10 минут в магазине «Fix price» ООО «Бэст Прайс», расположенном по адресу: 

<

...> пытался похитить следующие ТМЦ: 4 шампуня «Dove» против выпадения волос, объемом по 250 мл, стоимостью 87 рублей 96 копеек без учета НДС каждый, а с учетом налоговой ставки 20% стоимостью 105 рублей 55 копеек с учетом НДС за 1 шампунь, на общую сумму 422 рубля 20 копеек с учетом НДС, 3 шампуня «Clear» против перхоти увлажнение и детокс 2в1, объемом по 365 мл, стоимостью 106 рублей 13 копеек без учета НДС каждый, с учетом налоговой ставки 20% стоимостью 127 рублей 35 копеек с учетом НДС за 1 шампунь, на общую сумму 382 рубля 05 копеек с учетом НДС, бальзам для волос «Шаума» сияющий цвет, объемом 300 мл, стоимостью 80 рублей 71 копейка без учета НДС, с учетом налоговой ставки 20% стоимостью 96 рублей 85 копеек с учетом НДС, бальзам для волос «Глисс Кур» восстановление волос, объемом 200 мл, стоимостью 80 рублей 71 копейка без учета НДС, с учетом налоговой ставки 20% стоимостью 96 рублей 85 копеек с учетом НДС, 7 шампуней «Шампунь+Кондиционер Nivea» 2в1 Экспресс - уход», объемом по 250 мл, стоимостью 86 рублей 80 копеек без учета НДС каждый, с учетом налоговой ставки 20%, стоимостью 104 рубля 16 копеек с учетом НДС за 1 шампунь, на общую сумму 729 рублей 12 копеек с учетом НДС, шампунь «Глисс Кур» жидкий шелк, объемом 250 мл, стоимостью 80 рублей 71 копейка без учета НДС с учетом налоговой ставки 20% стоимостью 96 рублей 85 копеек с учетом НДС, а всего на общую сумму 1823 рубля 92 копейки с учетом НДС. Желает привлечь к уголовной ответственности ФИО19, который 14.10.2024 период с 16 часов 05 минут до 16 часов 10 минут в магазине «Fix price» ООО «Бэст Прайс», расположенном по адресу: 

<

...> пытался похитить товарно-материальные ценности на общую сумму 1823 рубля 92 копейки с учетом НДС. Гражданский иск в отношении ФИО3 заявлять не желает, так как товарно-материальные ценности ФИО19 похитить не смог (т. 2 л.д. 181-185).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, которые он давал в ходе предварительного расследования (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ), о нижеследующем. Он работает в должности администратора в магазине «Фикс Прайс» №928, расположенном по адресу: 

<

...>. 14.10.2024 года около 16 часов, он находился в торговом зале магазина «Фикс Прайс», а именно в отделе «Продукты», где занимался выкладкой товара на стеллажи. В этот момент к нему подошла заведующая магазином ФИО18, которая сообщила о том, что мужчина в отделе «Бытовая химия» в пакет складывает шампунь. Вместе с ФИО18 они пошли в отдел «Посуда», прямо от которого расположен отдел «Бытовая химия», где, остановившись у стеллажа ФИО18 указала на мужчину, который в отделе «Бытовая химия» продолжал складывать в находящийся при нем пакет черного цвета шампунь. Данный мужчина на вид 28-33 года, худощавого телосложения, был одет в черную куртку, черные штаны, кроссовки, на голове была одета черная бейсболка. Понимая, что вышеописанный мужчина может совершить хищение шампуней, они с ФИО18 проследовали к кассе, где стали ожидать его на предмет будет ли он оплачивать товар, который складывал в находящийся при нем пакет. Примерно через 3 минуты они с ФИО18 увидели вышеописанного мужчину, который не подходя к кассе, продолжал держать в руке вышеуказанный пакет, направился в сторону выхода из магазина в месте, где осуществляется вход/выход в торговый зал. Увидев, что данный мужчина совершает хищение товарно-материальных ценностей, они с ФИО18 сразу же выбежали из магазина «Фикс Прайс» и в коридоре возле входа в магазин остановили мужчину, которого попросили показать содержимое пакета, на что мужчина приоткрыл пакет и он увидел, реализующийся в их магазине шампунь. Он задал мужчине вопрос о том, оплачивал ли он за данный товар, на что мужчина начал отдавать ему пакет с содержимым, вследствие чего они с ФИО18 попросили проследовать его обратно в магазин для разбирательства. Находясь в магазине, ФИО18 позвонила в полицию и сообщила о случившемся. В ходе разговора парень, который пытался совершить хищение товарно-материальных ценностей представился ФИО19, данные которого подтвердил и сотрудник полиции, который приехал в магазин по сообщению ФИО18 Данный сотрудник полиции забрал с собой ФИО19 (т. 2 л.д. 209-211).

- карточкой о происшествии от 14.10.2024 (КУСП №16253 от 14.10.2024) согласно которой 14.10.2024 в 16 часов 13 минут поступило сообщение от ФИО18 о том, что в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

...> произошло хищение шампуней (т. 1 л.д. 222);

- заявлением ФИО23 от 14.10.2024 (КУСП №16274 от 14.10.2024) о привлечении к уголовной ответственности ФИО3, который 14.10.2024 около 16 часов 20 минут из магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

...> совершил хищение шампуней (т. 1 л.д. 223);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2024, проводившегося с участием заведующей магазином «Фикс Прайс» ФИО18 в ходе которого осмотрено помещение магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда ФИО3 14.10.2024 пытался совершить хищение 4 шампуней «Dove», объемом по 250 мл, 7 шампуней «Шампунь+Кондиционер Nivea», объемом по 250 мл, 3 шампуней «Clear», объемом по 365 мл, 1 шампуня «Глисс Кур», объемом 250 мл, 1 бальзама для волос «Шаума», объемом 300 мл, 1 бальзама для волос «Глисс Кур», объемом 200 мл, принадлежащие ООО «Бэст Прайс», зафиксирована обстановка места совершенного преступления (т. 1 л.д. 227, 228-232);

- протоколом изъятия от 14.10.2024, в ходе которого у заведующего магазина «Фикс Прайс» ФИО18 был изъят полиэтиленовый пакет с находящимися в нем: 4 шампунями «Dove», объемом по 250 мл, 7 шампунями «Шампунь+Кондиционер Nivea», объемом по 250 мл, 3 шампунями «Clear», объемом по 365 мл, 1 шампунем «Глис Кур», объемом 250 мл, 1 бальзамом для волос «Шаума», объемом 300 мл, 1 бальзамом для волос «Глисс Кур», объемом 200 мл, которые пытался похитить ФИО3 14.10.2024 из магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 233, 234);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 14.10.2024 (КУСП №16273 от 14.10.2024), в котором ФИО3 сообщил о покушении на хищение 14.10.2024, 17 шампуней различных наименований из магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 225);

- протоколом осмотра предметов от 28.10.2024, в соответствии с которым осмотрены 4 шампунями «Dove», объемом по 250 мл, 7 шампунй «Шампунь+Кондиционер Nivea», объемом по 250 мл, 3 шампуня «Clear», объемом по 380 мл, 1 шампунь «Глис Кур», объемом 250 мл, 1 бальзам для волос «Шаума», объемом 300 мл, 1 бальзам для волос «Глисс Кур», объемом 200 мл, изъятые 14.10.2024 протоколом изъятия у заведующего магазина «Фикс Прайс» ФИО18 (т. 2 л.д. 212-214, 215-219);

- инвентаризационным актом от 14.10.2024, согласно которому в магазине «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс» по адресу: 

<

...> выявлена недостача: 4 шампуней «Dove», объемом по 250 мл, 7 шампуней «Шампунь+Кондиционер Nivea», объемом по 250 мл, 3 шампуней «Clear», объемом по 365 мл, 1 шампуня «Глисс Кур», объемом 250 мл, 1 бальзама для волос «Шаума», объемом 300 мл, 1 бальзама для волос «Глисс Кур», объемом 200 мл (т. 1 л.д. 237);

- актом приема-передачи товаров от 16.08.2024 о поступлении в ООО «Бэст Прайс» магазин «Фикс Прайс, расположенного по адресу: 

<

...> бальзама для волос «Глисс Кур», объемом по 200 мл, согласно которому стоимость бальзама для волос «Глисс Кур», объемом 200 мл без учета НДС составляет 80 рублей 71 копейка каждый, с учетом налоговой ставки 20% составляет 96 рублей 85 копеек каждый с учетом НДС (т. 1 л.д. 239-245);

- актом приема-передачи товаров от 06.09.2024 о поступлении в ООО «Бэст Прайс» магазин «Фикс Прайс, расположенного по адресу: 

<

...> бальзама для волос «Шаума», объемом 300 мл, согласно которому стоимость бальзама для волос «Шаума», объемом 300 мл без учета НДС составляет 80 рублей 71 копейка каждый, с учетом налоговой ставки 20% составляет 96 рублей 85 копеек каждый с учетом НДС (т. 1 л.д. 246-252);

- актом приема-передачи товаров от 30.09.2024 о поступлении в ООО «Бэст Прайс» магазин «Фикс Прайс, расположенного по адресу: 

<

...> шампуня «Dove», объемом по 250 мл, согласно которому стоимость шампуня «Dove», объемом 250 мл без учета НДС составляет 87 рублей 96 копеек каждый, с учетом налоговой ставки 20% составляет 105 рублей 55 копеек каждый с учетом НДС (т. 2 л.д. 1-7);

- актом приема-передачи товаров от 04.10.2024 о поступлении в ООО «Бэст Прайс» магазин «Фикс Прайс, расположенного по адресу: 

<

...> шампуня «Clear», объемом по 365 мл, согласно которому стоимость шампуня «Clear», объемом 380 мл без учета НДС составляет 106 рублей 13 копеек каждый, с учетом налоговой ставки 20% составляет 127 рублей 35 копеек каждый с учетом НДС (т. 2 л.д. 8-14);

- актом приема передачи товаров от 07.10.2024 о поступлении в ООО «Бэст Прайс» магазин «Фикс Прайс, расположенного по адресу: 

<

...> шампуня «Глисс Кур», объемом по 250 мл, согласно которому стоимость шампуня «Глисс Кур», объемом по 250 мл без учета НДС составляет 80 рублей 71 копейка каждый, с учетом налоговой ставки 20% составляет 96 рублей 85 копеек каждый с учетом НДС (т. 2 л.д. 15-21);

- актом приема передачи товаров от 11.10.2024 о поступлении в ООО «Бэст Прайс» магазин «Фикс Прайс, расположенного по адресу: 

<

...> шампуня «Шампунь+Кондиционер Nivea», объемом по 250 мл, согласно которому стоимость шампуня «Шампунь+Кондиционер Nivea», объемом 250 мл без учета НДС составляет 86 рублей 80 копеек каждый, с учетом налоговой ставки 20% составляет 104 рубля 16 копеек каждый с учетом НДС (т. 2 л.д. 22-28);

- справкой об ущербе от 24.10.2024, согласно которой в результате совершения хищения товара 14.10.2024 ФИО3 из магазина «Fixprice», расположенного по адресу: 

<

...> юридическому лицу ООО «Бэст Прайс» был причинен материальный ущерб в размере 1823 рубля 92 копейки с учетом НДС (т. 2 л.д. 30);

- копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО5 от 04.12.2022 (т. 3 л.д. 5), копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО5 от 04.12.2022 (т. 3 л.д. 6), копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО6 от 10.02.2023 (т. 3 л.д. 7), копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области ФИО6 от 10.02.2023 (т. 3 л.д. 8), справкой мирового судьи судебного участка №1 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 28.10.2024 (т. 3 л.д. 10), справкой мирового судьи судебного участка №3 г. Ельца Елецкого городского судебного района Липецкой области от 28.10.2024 (т. 3 л.д. 11), справкой судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Ельцу и Елецкому району УФССП по Липецкой области ФИО10 от 02.12.2024 (т. 3 л.д. 13), справкой судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Ельцу и Елецкому району УФССП по Липецкой области ФИО10 от 02.12.2024 (т. 3 л.д. 14), копией материала по делу об административном правонарушении №5-670/2022 (т. 3 л.д. 15-38), копией материала по делу об административном правонарушении №5-672/2022 (т. 3 л.д. 39-58), копией материала по делу об административном правонарушении №5-70/2023 (т. 3 л.д. 59-86), копией материала по делу об административном правонарушении №5-71/2023 (т. 3 л.д. 87-114) – содержание которых приведено выше в описательно-мотивировочной части приговора;

- вещественными доказательствами: 4 шампуня «Dove», объемом по 250 мл, 7 шампуней «Шампунь+Кондиционер Nivea», объемом по 250 мл, 3 шампуня «Clear», объемом по 365 мл, 1 шампунь «Глисс Кур», объемом 250 мл, 1 бальзам для волос «Шаума», объемом 300мл, 1 бальзам для волос «Глисс Кур», объемом 200 мл, изъятые 14.10.2024 протоколом изъятия у заведующего магазина «Fixprice» ООО «Бэст Прайс» ФИО18 (т. 2 л.д. 220-221, 222-223, 224).

У суда нет оснований расценивать перечисленные доказательства как недопустимые, сведений о нарушении закона при их получении не имеется. 

Суд также не сомневается в достоверности признанных допустимыми доказательств, поскольку содержание их в достаточной мере подробно, логически взаимосвязано, другими доказательствами не опровергается. 

Вышеуказанные показания ФИО3, представителей потерпевших, свидетелей существенных противоречий не содержат и соответствуют иным доказательствам, оснований для оговора подсудимого или иных причин для сообщения недостоверных сведений суд не усматривает. 

Протоколы и другие исследованные документы составлены уполномоченными на то лицами, заверены надлежащим образом, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности ни по форме, ни по содержанию, ни при сопоставлении с другими доказательствами.

Учитывая вышеизложенное, суд признает данные доказательства достоверными.

Действия подсудимого по каждому из совершенных преступлений от 24.07.2024, от 09.10.2024, от 13.10.2024 (в магазине «Магнит») суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ- мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, поскольку ФИО3, подвергнутый административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, до истечения срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, тайно, незаконно и безвозмездно завладел чужим имуществом стоимостью менее 2500 рублей, с похищенным имуществом скрылся, обратив его в свою пользу, причинив тем самым его владельцу материальный ущерб.

Действия подсудимого по каждому из совершенных преступлений от 25.07.2024, от 13.10.2024 в магазине «Пятерочка», от 14.10.2024 (в магазине «Пятерочка») суд квалифицирует по ст. 158 ч. 1 УК РФ- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку подсудимый с корыстной целью, тайно, безвозмездно завладел чужим имуществом, с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб на сумму, превышающую 2500 рублей.

Действия подсудимого по преступлению от 14.10.2024 (в магазине «Fix price») суд квалифицирует по ст. 30 ч.3-ст. 158.1 УК РФ- покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, поскольку ФИО3, подвергнутый административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, до истечения срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, тайно, незаконно и безвозмездно завладел имуществом потерпевшего стоимостью 1823 рубля 92 копейки, однако по независящим от него обстоятельствам, реализовать свой умысел на хищение до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку удерживая похищенное при себе и не оплатив товар, прошел кассовый терминал, но был задержан сотрудниками магазина.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства, обстоятельство, отягчающие наказание. 

ФИО3 совершил 6 умышленных преступлений небольшой тяжести и 1 покушение на преступление небольшой тяжести, привлекался к административной ответственности (т. 3 л.д. 117); ............., добровольно возместил ущерб в полном объеме по 5 преступлениям от 24.07.2024, 25.07.2024, 09.10.2024, 13.10.2024 (магазин «Пятерочка»), 14.10.2024 (магазин «Пятерочка»).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в отношении подсудимого ФИО3 по всем преступлениям суд учитывает признание вины, наличие у него хронических заболеваний, наличие инвалидности у его близкого родственника (матери).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в отношении подсудимого ФИО3 по преступлениям от 24.07.2024, 25.07.2024, 09.10.2024, 13.10.2024 (магазин «Пятерочка»), 14.10.2024 (магазин «Пятерочка»), суд учитывает также явки с повинной, возмещение ущерба в полном объеме.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в отношении подсудимого ФИО3 по преступлению от 14.10.2024 (магазин «Fix price»), суд также учитывает явку с повинной.

В силу ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. 

Ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства, положения ст. 62 ч. 1 УК РФ применены быть не могут. При назначении наказания суд учитывает требования ст. 68 ч. 2 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений и положения ст. 66 ч. 3 УК РФ относительно покушения на преступление (от 14.10.2024 магазин «Fix price»).

Учитывая конкретные обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, в частности: привлечение его к уголовной ответственности за аналогичные преступления, учитывая, что ранее назначенное наказание не оказало должного влияния на его поведение, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкциями статей. 

Оснований для применений положений ст.15 ч. 6 УК РФ и не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст. 64, 68 ч. 3, ст. 73 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела и об условном осуждении.

Вместе с тем, суд учитывает положения ст. 43 ч. 2 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого до и после совершения преступлений, а также сведения о его личности, в частности: совершение преступлений небольшой тяжести, его возраст, трудоспособность, отсутствие ограничений, позволяющих трудиться, суд приходит к выводу о необходимости применения положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ и считает возможным заменить ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

ФИО3 не относится к числу лиц, которым не может быть назначено наказание в виде принудительных работ.

Преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой тяжести, поэтому при назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется требованиями ст. 69 ч. 2 УК РФ. Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным при назначении наказания избрать принцип частичного сложения.

В судебном заседании установлено, что по приговору Елецкого городского суда Липецкой области от 16.10.2024 ФИО3 был осужден по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч. 1, 69 ч.2, 53.1 УК РФ, к наказанию в виде принудительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства, с 08.11.2024 он отбывает наказание в ФКУ ИЦ-1 УФСИН России по Липецкой области (неотбытый срок наказания составляет 06 месяцев 13 дней), то есть после совершения преступлений по настоящему уголовному делу, наказание подлежит назначению по правилам ст. 69 ч.5 УК РФ, при этом суд, учитывая обстоятельства дела, избирает принцип частичного сложения. Статья 69 часть 5 УК РФ предусматривает зачет отбытого наказания по первому приговору наказания в срок отбывания вновь назначенного наказания.

Согласно справки ФКУ ИЦ-1 УФСИН России по Липецкой области от 26.02.2025 осужденный по приговору Елецкого городского суда Липецкой области от 16.10.2024 ФИО3 приступил 08.11.2024 к отбыванию наказания в виде принудительных работ сроком 10 месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно и отбывает наказание в настоящее время, неотбытый срок наказания на 26.02.2025 составляет- 06 месяцев 13 дней.

Суд считает возможным меру пресечения до вступления приговора в законную силу не избирать.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 296-303, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158 ч.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 30 ч.3- ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 24.07.2024) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев.

На основании ст. 53.1 ч. 2 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 5 месяцев в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ст. 158 ч.1 УК РФ (преступление, совершенное 25.07.2024) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ст. 53.1 ч. 2 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 8 месяцев в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 09.10.2024) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев.

На основании ст. 53.1 ч. 2 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 5 месяцев в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 13.10.2024 магазин «Пятерочка») в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ст. 53.1 ч. 2 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 8 месяцев в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 13.10.2024 магазин «Магнит») в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ст. 53.1 ч. 2 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 6 месяцев в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступление, совершенное 14.10.2024 магазин «Пятерочка») в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ст. 53.1 ч. 2 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 8 месяцев в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ст. 30 ч.3- ст.158.1 УК РФ (преступление, совершенное 14.10.2024 магазин «Fix price») в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ст. 53.1 ч. 2 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 4 месяца в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, назначить ФИО3 наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Елецкого городского суда Липецкой области от 16.10.2024, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год 2 (два) месяца в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% заработной платы в доход государства. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 не избирать.

Зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору, отбытый срок наказания по приговору Елецкого городского суда Липецкой области от 16.10.2024.

Вещественные доказательства: 

компакт-диск СD-R с видеозаписями факта хищения 24.07.2024 ТМЦ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, изъятый 01.08.2024 у Свидетель №1, компакт-диск СD-R с видеозаписями факта хищения 25.07.2024 ТМЦ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, изъятый 29.07.2024 у Свидетель №1, компакт-диск СD-R с видеозаписями факта хищения ТМЦ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> за 09.10.2024, изъятый 08.11.2024 у Свидетель №3, компакт-диск СD-R с видеозаписями факта хищения 13.10.2024 ТМЦ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, изъятый 18.11.2024 у Свидетель №4, компакт-диск СD-R с видеозаписями факта хищения 13.10.2024 ТМЦ в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, изъятый 26.11.2024 у Свидетель №6, компакт-диск СD-R с видеозаписями факта хищения 14.10.2024 ТМЦ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, изъятый 18.11.2024 у Свидетель №4, хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить в уголовном деле;

- шампунь «Dove», объемом по 250 мл. -4 штуки, шампунь «Шампунь+Кондиционер Nivea», объемом по 250 мл. -7 штук, шампунь «Clear», объемом по 380 мл.-3 штуки, шампунь «Глисс Кур», объемом 250 мл.-1 штука, бальзам для волос «Шаума», объемом 300мл.-1 штука, бальзам для волос «Глисс Кур», объемом 200 мл.-1 штука, переданные на хранение представителю потерпевшего ООО «Бэст Прайс» ФИО18 –оставить у нее же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях.

Председательствующий Н.В. Захарова